
126� 225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

5 Rp. braun, farbfr., gut gez. und zentr., klar entw. mit schwarzer elfliniger Raute. Eine 
ziemlich seltene Entwertung auf Sitzender. Befund Marchand (1996). 		     30 100 (€ 85)
10 Rp. blau, farbintensiv, sehr gut regelmässig gez. und zentriertes Prachtstück, ungebr. mit 
vollem Originalgummi. Attest Hermann (2017) SBK = CHF 900. 		     31a * 150 (€ 130)
1 Fr. goldbronze rötlich, farbfr. und gut gez., attraktiv entw. mit schwarzen Vollstempel 
"TROGEN 3 JULI 64". Attest Berra-Gautschy (2006) SBK = CHF 600. 		     36a 150 (€ 130)
20 Rp. rötlichorange auf Faserpapier, farbfr. (ein leicht stumpfer Zahn unten), sauber entw. 
"AARAU 14 IX 81 KREISP CONTR.". Das bis heute früheste bekannte Verwendungsdatum 
dieser Marke, Befund Guinand (2018). 		    48a 50 (€ 45)
40 Rp. grau auf Faserpapier, sehr gut gez. und ideal entw. "ZÜRICH 5.IX.82-6". Ein 
attraktives Stück dieser schwierigen Marke, Attest Rellstab (1985) SBK = CHF 5'000.
Provenienz: Sammlung Fritz Kirchner, 164. Corinphila Auktion (März 2010). 		     50 750 (€ 640)
40 Rp. grau auf Faserpapier, recht farbfr. und sehr gut gez. und zentriert, sauber und ideal 
zentr. entw. mit "KLOSTERS DÖRFLI 30. VI. 82". Signiert Guinand; Attest Marchand 
(2002) SBK = CHF 5'000. 		     50 800 (€ 680)

Sitzende Helvetia gezähnt (1862/81): Ganzsachen

1869: Tüblibrief 5 Rp. braun mit Zusatzfrankatur Sitzende 5 Rp. braun, 25 Rp. grün (durch 
Randklebung gestauchte Zähnung links) und 50 Rp. lila, alle farbfr., je klar und übergehend 
entw. "NIEDERUZWIL 21 VII 73" mit nebenges. PD, handschr. Vermerk "Via Brindisi pr 
Overland Mail", versandt als Teil der bekannten Trachsler-Korrespondenz nach Singapur 
mit rücks. Transit Brindisi und Ankunft "SINGAPORE AU 25 73". Seltene Destination im 
85 Rp.- Tarif vom 1. April 1873, das Weiterfranko von 70 Rp. ist vorderseitig vermerkt. 
Signiert Moser; Attest Trüssel (1990). 		     

U8+ 30d+ 
40+ 43 6 750 (€ 640)
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7024 / CHF 200

7001 / CHF 100

7013 / CHF 100

7072 / CHF 150

7056 / CHF 200

7054 / CHF 150

7053 / CHF 250

7052 / CHF 6007051 / CHF 2007049 / CHF 200

7050 / CHF 150

7006 / CHF 8007005 / CHF 7507004 / CHF 507003 / CHF 1507002 / CHF 150
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1869: Tüblibrief 10 Rp. rot mit Zusatzfrankatur Sitzende 25 Rp. grün und 50 Rp. lila, 
alle farbfr. und üblich bis gut gez., je ideal und übergehend entw. "TROGEN 5 I 74 - 4" 
mit nebenges. PD, handschr. Vermerk "Via Brindisi Overld Mail", versandt als Teil der 
bekannten Trachsler-Korrespondenz nach Singapur mit rücks. Transit Milano und Brindisi 
sowie Ankunft "SINGAPORE FE 10 74". Seltene Destination im 85 Rp.- Tarif vom 1. April 
1873, das Weiterfranko von 70 Rp. ist vorderseitig vermerkt. Attest Renggli (1993). 	    

U9+ 40c+ 
43b 6 750 (€ 640)

1876: Tüblibrief im Grossformat 25 Rp. grün (Büge, Archiv-Löchlein) mit nebenges. blauem 
Firmen-Handstempel der "COMPAGNIE GENERALE DE NAVIGATION SUR LE 
LAC LEMAN / DIRECTION" und "LAUSANNE 26 IX 77 XII" nach Dijon mit rücks. 
Ankunftsstempel. 		     U23 6 75 (€ 65)
1875: Tüblibrief 10 Rp. karminrot mit rücks. Abklatsch auf der Umschlagsinnenseite, 
verwendet 1877 von Aarau nach Deisswyl sowie gleicher Umschlag, gewendet und der 
spiegelbildliche Abklatsch "als Wertstempel verwendet", zunächst 1879 von Bern nach 
Courtelary, dann von der Prefektur in Courtelary nach Sonceboz. Was zunächst wie eine 
sehr interessante Form des Postbetrugs aussieht, ist aber keine, da die Prefektur Portofreiheit 
hatte. 		     U24 var 6 150 (€ 130)
1875 (28.11.): Tüblibrief 10 Rp. rot mit Zusatzfrankatur Sitzende 5 Rp. braun und 15 Rp. 
gelb, farbfr., gut gez. und zentriert, klar, und übergehend entw. "UZNACH 28 XI 75" auf 
portogerechter Nachnahme nach Meilen mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Berra-
Gautschy (1996). 		     

U24+ 30+ 
39 6 150 (€ 130)

1874/77: 10 Rp. Tüblibrief mit  5 Rp. und 10 Rp. Zusatzfrankatur, übergehend entw. mit 
Stabstp. BORGONOVO, als Einschreibefrankatur nach Vicosoprano, Bergell, rücks. mit 
amtl. Stempel: "Sovrastanza della Commune di Stampa". Ganzsache unsanft geöffnet, 
Klappe eingerissen, schwacher senkr. Bug zw. Wertstp. und 10 Rp. Marke, Marke jedoch 
nicht tangierend. Ein sehr seltener Stp. aus dem Bergell. 		     

U24+ 30+ 
38 6 150 (€ 130)

1871: Streifband Versuchsausgabe 2 Cts. karminrot im mittleren Format (senkr. Bug), mit 
klar aufgesetztem "BERN 1 III 72 -2" nach Genf. SBK = CHF 600. 		     S2b 6 100 (€ 85)
1874: Streifband 2 Rp. rotbraun (drei kl. Löcher) mit nebenges. Sackstp. "GENEVE 13 II 
75 - 8 PD" und rotem franz. Grenzübergangsstp. nach Ligueil mit rücks. Ankunftsstp. (15 
FEVR. 75). Attest Guinand (2011) SBK = CHF 900. 		     S8 6 150 (€ 130)
1875ca.: Postkarten-Ganzsache, Essay mit Motiv 'Rütli' 10 Rp. rot, ungebraucht. 	
	    6 200 (€ 170)
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7017 / CHF 1007016 / CHF 400

7015 / CHF 200
7014 / CHF 150

7012 / CHF 150

7011 / CHF 150

ex 7010 / CHF 150

7009 / CHF 75
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1879: Inlandspostkarte 5 Rp. schwarz mit Sitzender Helvetia 5 Rp. lilabraun auf Faserpapier 
(senkr. Archivbug durch Marke und Karte), sauber entw. "ZÜRICH -7 I 82 - 2 FILIALE I", 
versandt nach Batavia Java Niederl. Indien mit vorders. Ankunftsstp. "WELTEVREDEN 15 
2 1882". Eine sehr seltene Destination. Attest Guinand (2018). 		     P12+ 45c 6 400 (€ 340)

Sitzende Helvetia gezähnt (1862/81): Briefe

5 Rp. braun, farbfr. und gut gez., klar, attraktiv und übergehend entw. mit Stabstp. 
SCHOENHOLZERSWEILEN mit nebenges. "BÜRGLEN 24. VII. 79" auf Postkarte des 
Aussteuer-Vereins Schönholzersweilen TG. 		     30 6 100 (€ 85)
5 Rp. braun, 20 Rp. orange, 25 Rp. grün und 40 Rp. grau, alle auf weissem Papier, alle 
farbfr., gut gez. und zentriert, zus. klar und übergehend entw. mit zwei Abschlägen des 
Zweikreisers "WITTNAU 11 V 81" auf Doppel einer Gerichtsvorladung nach Wölflinswil 
AG, dort abgestempelt am Folgetag und retourniert nach Wittnau. Das Porto für eine solche 
Vorladung war jene eines eingeschriebenen Briefes mit Rückschein, somit 45 Rp. pro 
Gerichtspartei oder wie hier 90 Rp. für beide Parteien. Eine sehr schöne Vierfarbenfrankatur, 
von Wittnau kennt man eine ganze Reihe derartiger Vorladungen, Attest Berra-Gautschy 
(1996). 		     

30+ 32+ 
40+ 42 6 500 (€ 425)

5 Rp. braun, 10 Rp. rot und 50 Rp. lila als dreifachbunte Frankatur, entw. mit "LAUSANNE 
22 I 69" auf eingeschriebenem Umschlag nach Bakeu Rumänien mit nebenges. CHARGE 
und PD mit rücks Transit Romanshorn und Jassy sowie Ankunftsstp. Bakeu (1/2). Ein 
interessanter Beleg mit Qualitätseinschränkungen, der im Tarif von 1868 mit 40 Rp. für das 
Porto und 25 Rp. für das Einschreiben frankiert war, aus der bekannten Korrespondenz an 
Constantin Prossety. Weiterhin ein Faltbrief 1877 Zofingen nach Bukarest im 25 Rp. Tarif 
des Allgemeinen Postvereins. 		     30+ 38+ 50 6 250 (€ 215)
5 Rp. braun, farbfr. und einwandfrei gez. (leichte Stockflecken an Zähnung), zart entw. 
"HOMBRECHTIKON 1 MARZ 67" mit dem kleinen blauen privaten Stabstp. EICHTHAL 
auf Faltbrief nach Staefa. Attest Guinand (2018). 		    30a 6 100 (€ 85)
5 Rp. braun (5) und 5 Rp. olivbraun, alle farbfr., unregelmässige Zähnung (teils leicht 
mangelhaft), je ideal und übergehend entw. "GENEVE 20 MAI 67 3½ S" mit nebenges. PD 
und rotem franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 21 MAI 67 BELLEGARDE" auf Faltbrief 
nach Paris mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Ungewöhnliche attraktive Darstellung des 
30 Rp.- Frankreichportos, Attest Renggli (1994). 		    30a+ 30c 6 150 (€ 130)
5 Rp. gelblichbraun (2), beide farbfr. und einwandfrei gez., zus. klar entw. mit schwarzem 
Strahlenstp. SOMEO (AW 3692) mit nebenges. Strahlenstp. CEVIO (AW 3641) und Transitstp. 
"LOCARNO 5 MARS .." auf Falbrief ohne Inhalt nach Ascona. Interessanter Brief, bei 
dem eine fehlerhafte Taxierung '5' durchgestrichen wurde. Der Herkunftsort könnte Someo 
gewesen sein, der Brief wurde fälschlicherweise die Maggia hinauf bis Cevio transportiert 
und dort talabwärts gedreht oder der Abgangsort ist Cevio und die Marken wurden im 
Transit in Someo entwertet. Attest Guinand (2018). 		     30b 6 300 (€ 255)
5 Rp. braun mit Doppelprägung, davon eine kopfstehend und 20 Rp. orange, beide farbfr. 
und einwandfrei gez., sauber und übergehend entw. mit "ZÜRICH 24 IX 78-8", die 
Doppelprägung frei lassend, auf vollständigem Faltbrief nach Firenze Italien mit rücks. 
Transit Torino und Ankunft- sowie Briefträgerstp. von Florenz. Ein seltene Verwendung der 
Abart. Attest Renggli (1994) SBK = CHF 1'200+. 		     

30e.DP1+ 
32d 6 250 (€ 215)

Sitzende 5 Rp. braun, 40 Rp. grau (Eckzahnfehler oben rechts), 1 Fr. golden im Viererblock 
zus. mit Portomarken 500 Rp. blau & dunkelblau N & K im senkr. Paar, diese als Freimarken 
verwendet, vorab gut gez. (vom Gummi leicht bräunlich), klar entw. mit schwarzem 
Fahrpoststp. "BASEL 27 NOV 80 FAHRPOSTAUFGABE" auf Briefstück. Attest Renggli 
(1993) SBK = CHF 2'500 für die Verwendung auf Brief. 		     

30f+ 42b+ 
36c+ 9/I 5 200 (€ 170)

5 Rp. lilabraun, farbfr. und einwandfrei gez., zart entw. mit blauem Stabstp. FÄLLANDEN 
mit nebenges. "SCHWERZENBACH 28 VI 81" auf Umschlag nach Zürich mit rücks. 
Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Guinand (2018). 		     30f 6 150 (€ 130)
Sitzende 5 Rp. braun auf Lokalbrief innerhalb von "GENEVE 19 III 80", weitergeleitet nach 
Cossonay, dort für die Differenz zum Inlandsbrief nachtaxiert mit Portomarke Ziffermuster 
5 Rp. blau & dunkelblau auf weissem Papier, Type II. Attest Guinand (2013).
 		     30f+ 4/IIbN 6 100 (€ 85)
5 Rp. braun, linke untere Hälfte einer diagonal halbierten Marke, farbfr. und vorab gut gez. 
(ein kurzer Zahn), klar und übergehend entw. "GENEVE 29 ... 64" auf Briefstück. Vermutlich 
als Drucksachenfrankatur verwendet, aber nicht autorisierte Verwendung und daher 
wahrscheinlich ursprünglich auch taxiert. Attest Guinand (1989) Zu Spez = CHF 15'000 auf Brief. 	
	    30 SF a 5 400 (€ 340)
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7018 / CHF 500

7027 / CHF 4007026 / CHF 100

7025 / CHF 150

7023 / CHF 250

7022 / CHF 300
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

10 Rp. hellblau, der obere Teil einer schräg halbierten Marke, farbfr. und vollständig gez., 
zart entw. mit Fingerhutstp. "BALERNA 5 MAI 66" auf kleinformatigem Umschlag nach 
Salorino mit rücks. Transit Mendrisio vom gleichen Tag. Ein besonders schöner Tessiner 
Brief mit dieser seltenen Frankatur, Attest Guinand (2018) Zu Spez = CHF 10'000. 	    31e SF a 6 3'000 (€ 2'550)
20 Rp. orange, je farbfr. auf zwei Briefen, ideal, attraktiv und übergehend entw. mit 
Schreibschriftstp. im Kasten von Richenthal und Schwarzenberg (AW 3539, 3545) auf 
eingeschriebener Vorderseite resp. Faltbrief nach Weggen resp. Schlierbach mit den 
zugehörigen Transitstempeln. Zwei schöne Entwertungen aus dem Kanton Luzern, 
Vorderseite signiert Cueni. 		     32 6(6) 150 (€ 130)
20 Rp. orange, farbfr. und gut gez., ideal, attraktiv und übergehend entw. mit Schreibschriftstp. 
Blumenstein (AW 3195) auf Nachnahme-Faltbrief nach Kaufdorf. Ein interessanter Brief aus 
einer kleinen Postablage. 		     32 6 150 (€ 130)
20 Rp. gelborange, farbfr. und einwandfrei gez., klar und dekorativ entw. mit blauem 
Fingerhutstp. "AADORF 6 DEC. 66" mit nebenges. blauem PD im Kasten auf Faltbrief 
nach St. Gallen mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Guinand (2018). 	
	    32a 6 100 (€ 85)
20 Rp. orange und 30 Rp. zinnober (3, zweite Marke mit einem kürzeren zahn), vier 
farbfr. Einzelwerte, klar und übergehend entw. "RHEINECK 31 MARZ 66" mit nebenges. 
"P.D.", handschr. Vermerk "Via Liverpool pr Steamer", rotem franz. Grenzübergangsstp. 
und amerikanischem '21' (Cents) auf Faltbrief nach Philadelphia mit rücks. Transit Zürich-
St. Gallen und Basel. Ein interessanter Brief mit Porto von 110 Rp. bei Leitung über 
Grossbritannien. 		     32+ 33 6 300 (€ 255)
20 Rp. orange, 30 Rp. zinnober und 40 Rp. grün, drei farbfr. Einzelwerte, klar und leicht 
übergehend entw. "BÜTSCHWYL 26 DEC 65" mit nebenges. PD im Rahmen, Leitvermerk 
"Voie de Trieste" auf Umschlag aus der bekannten Mettler-Korrespondenz nach 
Konstantinopel mit rücks. Transit Wattwyl, St. Gallen, württemberische Bahnpost und Wien 
sowie Ankunftsstp. des österreichischen Postamts in Constantinopel (5/1). Ein interessante 
Destination. 		     32a+ 33+ 34 6 400 (€ 340)
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Ausrufpreis
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20 Rp. orange, 40 Rp. grün und 1 Fr. goldbronze rötlich (in den Randpartien leicht oxydiert), 
farbfr. und gut gez. (abgelöst und zurück gefalzt), klar entw. "FRIBOURG 12 MAI 65 
SUISSE" mit nebenges. PD und franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE AMB. MARSEILLE 
13 MAI 65" auf ehemals doppelgewichtigem Umschlag mit franz. Dampfer nach Rom 
mit rücks. Transit Geneve und Marseille und Ankunftsstp. (ROMA 20 MAG 65 VIA DI 
MARE). Attest Guinand (2018). 		     

32a+ 34a+ 
36a 6 250 (€ 215)

30 Rp. zinnober und 40 Rp. grün (2), drei farbfr. Einzelwerte, klar und übergehend entw. 
"RHEINECK 22 SEPT 65" mit nebenges. "P.D.", handschr. Vermerk "Via Liverpool pr 
Steamer", rotem franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 24 SEPT 65 St. LOUIS" und 
amerikanischem '21' (Cents) auf Faltbrief nach Philadelphia mit rücks. Transit St. Gallen, 
Zürich und Basel. Ein interessanter Brief mit Porto von 110 Rp. im Tarif vom Januar 1861. 	
	    33+ 34 6 300 (€ 255)
30 Rp. zinnober und 40 Rp. grün (2), drei farbfr. und üblich gez. Einzelwerte, klar 
und übergehend entw. "BIENNE 19 MARS 66" mit nebenges. PD im Kasten, rotem 
franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 21 MARS 66 PONTARLIER", amerikanischem 
"PORTLAND AM Pkt PAID .. Apr 5", "Br Service" im Rahmen, '3' (Cents) amerikanisches 
Inlandsporto auf kleinformatigem Umschlag nach Rochester im Staat New York mit rücks. 
Transit Neuchatel und "CARRIER APR 7 1866 9 AM", wahrscheinlich in Portland bei 
Ankunft angebracht. Ein interessanter Brief in die amerikanische Provinz. 		     33+ 34 6 300 (€ 255)
40 Rp. grün im waagr. Paar, farbfr. in extrem dunkler Nuance, gut gez. auf Brief von St. 
Gallen via "Basel 27. Dez.65" nach "Madrid 30 Dic.65" mit rücks. Ankunftsstempel. Rechte 
Marke minim stumpfe Zähnung unten rechts, seltene Farbnuance im Paar ZuSpez. = CHF 400. 	
	    34 6 100 (€ 85)
60 Rp. kupferbronze (2), farbfr. und gut gez., je klar entw. mit Fingerhutstp. "BÜTSCHWYL 
28 FEB. 66" mit nebenges. PD im Kasten auf ehemals doppelgewichtigem Umschlag aus 
der bekannten Mettler-Korrespondenz nach Konstantinopel mit rücks. Transit Wattwyl, 
Zürich, Lausanne, Genf und Lyon sowie Ankunftsstp. des franz. Postamts Constantinople 
(10 MARS 66). Attest Guinand (2018). 		    35 6 300 (€ 255)
60 Rp. kupferbronze und 1867 30 Rp. ultramarin, beide farbfr. und üblich bis gut gez., 
sauber und übergehend entw. mit "GENEVE 23 III 68" mit nebenges. PD und blauem franz. 
Bahnpoststp. "SUISSE BELLEGARDE 24 MARS 68" auf ehemals dreifachgewichtigem 
Faltbrief nach Paris. 		     35+ 41 6 150 (€ 130)
1 Fr. golden (senkr. Paar und Dreierstreifen, leichte Oxidationsspuren) mit 1867 50 Rp. 
lila, vorab farbfr. und gut gez., sauber entw. "GENEVE 17 AVRI 73" mit nebenges. 
CHARGE im Kasten und franz. Grenzübergangsstp. "SUISSE 18 AVRIL 73 LYON" auf 
eingeschriebenem grossformatigem Umschlag nach Avignon mit rücks. 'Timbre indicatif 
de chargement' und Ankunftsstp. (19 AVRIL 73). Portogerechte Firmenkorrespondenz mit 
einem Gewicht von 169 Gramm und somit in der 17. Gewichtsstufe à 30 Rp. zuzüglich 40 
Rp. Einschreibezuschlag im Tarif vom Oktober 1865. Attest Renggli (1967).
 		     36+ 43 6 400 (€ 340)
1 Fr. goldbronze mit orangenem Unterdruck im waagr. Dreierstreifen und 30 Rp. ultramarin, 
alle farbfr. und einwandfrei gez., klar entw. mit "LAUSANNE 17 IX 70 - 5 LET EX" mit 
nebenges. PD im Kasten auf grossformatigem Umschlag des Kantonsgerichts der Waadt, 
ehemals in der 11. Gewichtsstufe, versandt nach Venedig mit rücks. Transit Arona und 
Ankunftsstp. Eine seltene Franaktur, Atteste Liniger; Guinand (2018). 		     36b+ 41c 6 750 (€ 640)
1 Fr. golden (2), 50 Rp. lila und 10 Rp. rot (waagr. Bug), alle vier Werte farbfr. und 
einwandfrei gez., je klar entw. mit "LANDQUART 24 II 79" auf einem Nachsende-Zettel 
von Pontarlier nach Landquart. Attest Guinand (2018). 		     

36c+ 43a+ 
38c 6 200 (€ 170)

2 Rp. oliv, farbfr. und üblich gez., ideal, attraktiv und übergehend entw. mit 
Schreibschriftstp. Orvin (AW 3285) mit nebenges. "BIENNE 31 VIII 80 XI LETTRES" auf 
Drucksachen-Faltbrief des Grundsteuer-Einnehmers nach Biel. Ein schöner Brief. 	
	    37 6 150 (€ 130)
10 Rp. karmin, farbfr. und einwandfrei gez., zart, dekorativ und übergehend entw. mit 
blauem Kastenstp. LOSTORF mit nebenges. "OLTEN 25 IV 72" auf Umschlag nach Zürich 
mit rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Guinand (2018). 		     38c 6 150 (€ 130)
25 Rp. hellbläulichgrün im waagr. Paar, farbfr. und einwandfrei gez., je klar entw. 
"GLARUS 23 IV 72 X BRIEFPOST" mit nebenges. PD im Kasten auf Faltbrief nach 
Moskau mit rücks. Transit Basel und Ankunftsstp. (15 APRILJA, julianischer Kalender).  
Vorders. schweizerisches Weiterfranko '40' Rappen und preussisches Weiterfranko 'wf2' 
Silbergroschen, Attest Guinand (2018). 		    40c 6 200 (€ 170)
30 Rp. in der seltenen reinblauen Nuance, farbfr. und überdurchschnittlich gut gez. (ein 
kurzer Zahn unten), ideal und übergehend entw. "GENEVE A 19 VII 67 III-" mit nebenges. 
PD und franz. Bahnpoststp. "SUISSE AMB. MARSEILLE" auf kl. Damenbriefchen nach 
Montpellier mit rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest Hermann (2007) SBK = CHF 700. 	
	    41b 6 100 (€ 85)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

5 Rp. braun auf Faserpapier in Mischfrankatur mit Ziffermuster 10 Rp. hellrosa auf weissem 
Papier, beide farbfr. und einwandfrei gez., klar entw. "METTMENSTETTEN 14 VI 82" 
auf Nachnahme-Umschlag des Civilstandsamtes nach Knonau mit rücks. Ankunftsstp. vom 
gleichen Tag. Attest Guinand (2018) Zu Spez. = CHF 1'000. 		     45c+ 55a 6 200 (€ 170)
15 Rp. sattgelb auf Faserpapier, farbfr. und einwandfrei gez., klar entw. "AFFOLTERN 
a/A 6.VI.82.XII-" auf Nachnahme-Umschlag des Cilvilstandsamtes nach Knonau mit rücks. 
Ankunftsstp. vom Folgetag. Attest Guinand (2018) SBK = CHF 1'000. 		     47a 6 200 (€ 170)

Ziffermuster

1882: Ziffermuster auf weissem Papier 5 Rp. braunlila. farbfr. und einwandfrei gez., 
ungebraucht mit Gummi. Befund Guinand (2018) SBK = CHF 1'750. 		     54a * 200 (€ 170)

Stehende Helvetia: Marken nach Katalog

1881: Stehende, Farbprobe der 20 Rp. orange mit breitem Kontrollzeichen im senkr. 
Dreierstreifen, hergestellt durch die Firma Müllhaupt und Sohn in Bern, ungez. und nicht 
gummiert. Attest Guinand (2002) Guinand - Stehende Helvetia PD 66.4.01a 		     * 150 (€ 130)
1891: 25 Rp. gelbgrün gez. 11½:11, farbfr. und einwandfrei gez., postfr. mit vollem 
Originalgummi. Attestkopie Guinand (2017) SBK = CHF 1'000. 		     67Cb ** 200 (€ 170)
40 Rp. hellgrau gez. 11½:11, farbfr. und einwandfrei gez. Luxusstück, postfr. mit vollem 
Originalgummi. Attestkopie Guinand (2017) SBK = CHF 3'200. 		     69Ca ** 600 (€ 510)
1895: 50 Rp. blau gez. 11½:11 mit Kontrollzeichen B, ein farbfr. und einwandfrei gez. 
Zehnerblock von der linken unteren Bogenecke (Trennung der Perforation zwischen zweiter 
und dritter Reihe), postfr. mit vollem Originalgummi. SBK = CHF 1'600. 		     70D ** 250 (€ 215)
1 Fr. karmin gez. 11½:11 mit Kontrollzeichen B, ein farbfr. und einwandfrei gez. 
Viererstreifen vom unteren Bogenrand mit den Feldpositionen 64, 74, 84 und 94, postfr. mit 
vollem Originalgummi. SBK = CHF 1'000. 		     75D ** 150 (€ 130)
1902: Steh. Helvetia hellbraun mit Abart: HELVETTA, sauber gest. "Basel - 14. X. 02". 
Befund Berra (2010) SBK = CHF 500. 		     68E.2.50/II 75 (€ 65)
1906: 3 Fr. hellbraun gez. 11½:11, farbfr. und einwandfrei gez. Luxusstück, postfr. mit 
vollem Originalgummi. Attestkopie Guinand (2017) SBK = CHF 900. 		     92A ** 200 (€ 170)

Stehende Helvetia: Ziffernmuster Briefe

1882: Ziffermuster 2 Rp. hellolivbraun auf Faserpapier (2), Stehende 1 Fr. lila, 3 Fr. 
hellolivbraun und 50 Rp. blau zus. mit Portomarken 500 Rp. hellgrün & karmin auf 
Faserpapier (3), diese als Freimarken verwendet, gut gez., klar entw. "WALD 10.VIII.91" 
als Verrechnungsfrankatur für Drucksachen-Massensendung von 974 Exemplaren des 
Sommerfahrplans 1891. Attest Renggli (1990) SBK = CHF 860+ für die Verwendung auf Brief. 	
	    

58Aa+ 
71Ad+ 
72Aa+ 
70Cb+ 
22D/II 6 150 (€ 130)

1884: Off. Postformular "Rückmeldung", in MESOCCO vom Posthalter "handschriftlich" 
ergänzt "50 cts." und mehrfach entw. "Mesocco" (Stempelorgie). Die fehlende St.Helvetia/
Wertziffer-Frankatur (war wohl nicht verfügbar) wurde so kompensiert. 		     6 180 (€ 155)
1894: Ziffermuster 2 Rp. olivbraun (2), 3 Rp. bräunlichgrau im waagr. Dreierstreifen 
(ein kurzer Zahn) und 12 Rp. violettblau, alle farbfr. und vorab gut gez., je klar entw. mit  
"LOCLE 23.VIII.02.-7" auf Firmen-Umschlag der Musikinstrumentenhandlung Pingeon & 
Haldimann (Archivbüge) mit rücks. illustriertem Werbezudruck, versandt nach Manila auf 
den Philippinen mit rücks. Ankunftsstp. (OCT 01 1902). Eine seltene Destination, Attest 
Guinand (2018). 		     

58Bb+ 
59Bb+ 62Bd 6 250 (€ 215)

1882: Ziffermuster 5 Rp. bräunlichlila auf Faserpapier, farbfr. und einwandfrei gez., klar 
entw. mit   Stabstp. HOMBURG mit nebenges. "UNTERHÖRSTETTEN 20 III 87" auf 
Umschlag nach Berlingen mit rücks. Transit Steckborn und Ankunftsstp. (23. III). Attest 
Guinand (2018). 		     60Ab 6 150 (€ 130)
1896 (7.3.): Tüblibrief 25 Rp. grün mit Zusatzfrankatur Ziffermuster 5 Rp. braun auf 
Faserpapier, Stehende 30 Rp. braun und 50 Rp. blau gez. 11½:11, alle gut gez. und 
normal zentr. (leicht stockfleckige Zähnung), je klar entw. mit Vollstp. "BIENNE 7.III.96 
MESSAGERIE", versandt als Begleitschein für ein Paket mit Adresse und einem Wert von 
CHF 100 nach Bremen mit entsprechendem Paketaufkleber, deutschem Zollstp. und rücks. 
Transit Frankfurt und Ankunftsstp. "BREMEN 9 3 96". Ein interessantes Stück. 	
	    

60B+ 68+ 
70 6 100 (€ 85)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1894/95: Ziffermuster 5 Rp. bräunlichlila und 10 Rp. zinnober als dreifarbige 
Buntfrankatur zus. mit Stehender 20 Rp. orange im waagr. Paar, alle farbfr. und einwandfrei 
gez., je klar und übergehend entw. "LUZERN 16.XII.96 FAHRP. AUFG." auf Wertbrief 
mit einer versicherten Summe von 1'105,70 CHF, versandt nach Wolhusen. Portogerechte 
Fahrpost-Frankatur mit 15 Rp. Porto und 40 Rp. Wertbriefzuschlag zwischen CHF 1'000 
und 2'000. Attest Guinand (2016). 		     

60Ba+ 
61Ba+ 66Da 6 150 (€ 130)

1882: Ziffermuster 10 Rp. rosa auf Faserpapier, farbfr. und einwandfrei gez., klar entw. mit  
Stabstp. LACHEN mit nebenges. handschr. Datum "8/IX 82" auf Umschlag nach Stäfa mit 
rücks. Ankunftsstp. vom gleichen Tag. Attest Guinand (2018). 		     61Aa 6 150 (€ 130)
1894/1901: Ziffermuster 10 Rp. zinnober und 5 Rp. grün (durch Randklebung leicht 
unregelmässige Zähnung) als dreifarbige Buntfrankatur zus. mit Stehender 25 Rp.blau, alle 
farbfr. und vorab gut gez., je klar und übergehend entw. "OBERBURG b. BURGDORF 
14.VII.03.VII-" auf Versandbeutel nach Sarnen. Portogerechte Fahrpost-Frankatur mit 40 Rp.  
Porto zwischen 2,5 und 5 kg. Attest Guinand (2016). 		     

61Bc+ 
65Ba+ 73Eb 6 150 (€ 130)

1888: Ziffermuster 15 Rp. auf Faserpaier in der sehr seltenen Nuance gelborange, 
farbintensiv und sehr gut gez., sauber und übergehend entw. mit Kastenstp. "ZÜRICH 19 
NOV. 88" auf Nachnahme nach Truttikon. Diese Farbe ist auf Beleg extrem selten, hier eine 
attraktive, portogerechte Einzelfrankatur. Attest Eichele (2001) SBK = CHF 20'000.
Provenienz: Sammlung Alma Lee. 		     63Ad 6 4'000 (€ 3'400)
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1895: Stehende 20 Rp. orange, 25 Rp. blau, 50 Rp. grün und 1 Fr. lila, farbfr. und gut gez., 
ideal und übergehend entw. "GENEVE 2.XI.01.--" auf Begleit-Adresse (übliche Büge) nach 
Czernowitz in der Bukowina mit rücks. Ankunftsstp. (7/11 01). Signiert Moser.
 		     

66E+ 73D+ 
74E+ 71D 6 100 (€ 85)

1891: Stehende Helvetia 50 Rp. dunkelblau (2, ein kl. Risschen), 1 Fr. lila (3, eine mit 
Eckrundung) und 25 Rp. grün, farbfr. seltene Frankatur der beiden Kontrollzeichen 
in Form A und B, je zart entw. "BERN 25.I.96.-7 BRIEFAUFG." auf grossformatigem, 
eingeschriebenem Umschlag nach Potsdam mit rücks. Ankunftsstp. (27.I.96). Absender 
dieses portogerechten Briefes der 16. Gewichtsstufe war die Berner Privatbank Armand von 
Ernst, die 1976 von der UBS aufgekauft wurde und heute zu Julius Bär gehört, Empfänger 
war Fritz von Tscharner (1852–1918), Artillerie-Oberst am Gotthard. Attest Guinand 
(2018). 		     

70Cb+ 
71Cb+ 67Db 6 200 (€ 170)

1900: Stehende 3 Fr. gelbbraun zus. mit Portomarken Ziffermuster 1 Rp., 5 Rp., 20 Rp. (2) 
und 500 Rp. dunkelolivgrün & zinnoberrot, diese als Freimarken verwendet auf Bordereau 
zum Bezug der Taxen für ein Sammelpaket des 'Petit Journal' Paris mit 423 Exemplaren, gut 
gez. und klar entw. "DELEMONT 1.IX.00.XI-".  		    

72E+ 15G+ 
17G+ 19G+ 

22G 6 100 (€ 85)
1899: Stehende 50 Rp. grün, farbfr. und gut gez., ideal und übergehend entw. "GENEVE 
29.VII.05" auf Einschreibe-Umschlag nach Paris mit einer Vielzahl von Ankunfts-, 
Weiterleitungs- und Briefträgerstp. auf der Rückseite, letztendlich "PARTI SANS LAISSER 
d'ADRESSE" und retourniert. 		     74D 6 75 (€ 65)
1907 (7.Dez.): Ziffermuster 15 Rp. braunlila Faserpapier mit Wasserzeichen Kreuz, 
farbfr. und gut gez., sauber und übergehend gest. auf Nachnahmebrief von Wängi TG mit 
rücks. Durchgangsstp. "Münchweilen 7.XII.07" nach St. Margarethen SG. Sehr seltene 
Verwendung der Marke mit Wasserzeichen auf Brief. 		     85 6 100 (€ 85)

1897: 35 Rp.-Buntfrankatur Steh./Ziffer rücks. auf AK-LITHO von St. Gallen als 
EINSCHREIBEN nach Moskau (2.VII.97). Eingeschr. Ansichtskarten (Litho) zu dieser 
frühen Zeit (vor 1900) sind sehr selten, besonders auch nach der Destination RUSSLAND.    94A+ 64B 6 750 (€ 640)

UPU

1900: UPU 25 Rp. tiefblau der nachgravierten Platte, farbintensiv, einwandfrei gez. und gut 
zentr., ungebraucht mit Originalgummi ohne Gummibüge. SBK = CHF 1'000. 		     79C * 150 (€ 130)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1880/1910: Entwürfe für neue Freimarken im Design 'Denkmal der Schlacht bei Sempach 
1386' (Stans), Lot mit drei Einzelproben im Grossformat BxH ca. 80x80 mm, auf senkrecht 
gestreiftem Papier ohne Gummi und mit Wertangabe '5 Fr.' (3), gute Erhaltung und selten 
angeboten. 		     (*) 150 (€ 130)
Entwürfe für neue Freimarken im Design 'Wilhelm Tell mit Sohn' von einem unbekannten 
Künstler, Lot mit vier Proben im Markenformat auf Kartonpapier ohne Gummi, 
Wertangaben '1 Fr.' (2) und '5 Fr.' (2), dazu vier Proben im Grossformat BxH ca. 80x80 mm, 
auf senkrecht gestreiftem Papier ohne Gummi und mit Wertangabe '5 Fr.' (4), eine schöne 
Zusammenstellung. 		     (*) 350 (€ 300)
1905: Entwürfe für neue Freimarken, Blatt im Gesamtformat BxH 177x163 mm, oben 
links zwei Reihen mit je fünf Marken vom sog, 'Girardet-Essai', gedruckt in Schwarz mit 
Wertangabe '25' (sollten eigentlich im PTT-Museum sein!), unten rechts die Unterschrift des 
Künstlers mit Bleistift 'Girardet 1905', eine sehr seltene Einheit. Attest Guinand (2000). 	
	    4(*) 500 (€ 425)

1907: Entwürfe für eine neue Freimarkenserie, sechs versch. Entwürfe vorgelegt von den 
Künstlern L'Eplattenier (2), Pfenninger (1), Cavalli (1), Boscovits (1) und Rochat (1), auf ein 
Kärtchen montiert, im PTT-Archiv teils nicht vorhanden, eine seltene Zusammenstellung in 
sehr guter Erhaltung. 		     (*) 1'000 (€ 850)
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Tell & Ziffer

Markenausgaben 1907-1930

Charles L’Eplattenier
(1874-1946)

7076

Spezial-Sammlung mit Probedrucken, Kehrdrucken, zusammenhängenden Wertstufen und Paaren 
mit Zwischensteg

Mit den Losen 7073 bis 7196 kommt ein sehr schönes Angebot mit vielen einmaligen Stücken zum Ausruf.
Über viele Jahre zusammen getragen, legte der Sammler viel Wert auf schöne und nicht alltägliche Marken, Einheiten 
und Belege. Das Objekt beinhaltet viele Proben von nicht verausgabten Wertzeichen, Einheiten und gute Belege mit 
teils aussergewöhnlichen Frankaturen. 
Eine schöne Gelegenheit zum Erwerb von Einzelstücken oder kleinen Sammlungen - für passionierte Sammler und 
auch Neuanfänger.
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Tellknabe im Rahmen, Lot mit drei seltenen Proben im Design der endgültigen Ausgabe, 
alle ohne Gummi und in versch. Farben, eine Marke waagr. Bugspur. Zwei Befunde Renggli 
(2009). 		     101/101-P (*) 150 (€ 130)
Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, Lot 14 ungest. Marken inkl. einem  Vierer- und einem 
Sechserblock, dabei sind drei versch. Stadien 'Kuttelbub', zwei Stadien 'Negerbub' und 
einmal 'Tellbub mit Laterne', ein schönes Los. Attest Berra für den Sechserblock mit erstem 
Stadium Kuttelbub (2008). 		     103 Abarten */** 400 (€ 340)
Entwürfe für die definitive Freimarkenausgabe Tellknabe, Lot mit drei extrem seltenen 
Proben, versch. Farben auf ungummiertem, weissem Papier. Drei Atteste Renggli (2009) 	
	    (*) 300 (€ 255)
Entwürfe für die definitive Freimarkenausgabe Tellknabe, Lot mit fünf seltenen 
Proben in versch. Farben, alle Originalgummi mit kl. Haftstellen bzw. zwei Exemplare 
mit kl. dünnen Stellen (unsachgemässes Lösen von der Unterlage), schöne und einmalige 
Zusammenstellung. Fünf Atteste Eichele (2007). 		    * 500 (€ 425)
1908: Zwei neue Entwürfe für Freimarken mit dem Motiv 'Chrütlischwur', Musterkarte aus 
der Verlagsanstalt Benziger & Co. AG in Einsiedeln, darin festgeklebt 2x13 Farbproben 
mit Wertangabe '25' und '3 Fr.', dazu noch vier postfr. Viererblocks in Rot und Gelboliv mit 
gleichem Motiv. 		     4(*)/** 200 (€ 170)
Neue Entwürfe für Freimarken, Lot mit neun Marken vom sog. 'Rütli-Essai' mit Wertangabe 
'25' (7) bzw. '50' (2), versch. Farben, Papiere und Formate, seltenes Angebot.
 		     (*) 200 (€ 170)

Entwürfe für die Ausgabe Helvetia mit Schwert, Doppelprobe mit zwei Entwürfen ähnlich 
dem   Design der endgültigen Ausgabe, Farbe lilarot mit Wertangaben '3 Fr.' bzw. '2 F',  
gedruckt auf ungummiertem Kreidepapier im Gesamtformat BxH 89x55 mm, eine sehr 
seltene Probe. Attest Eichele (2009). 		     (*) 400 (€ 340)
Freimarkenausgabe Helvetia mit Schwert 40 Rp. ultramarinblau/hellblau, ein geschnittener 
Probeabzug im Markenformat und in den Originalfarben, auf eine Kartonunterlage montiert, 
handschr. Signatur vom Künstler 'Charles L'Eplattenier' sowie blauer Doppelovalstp. der 
Wertzeichenkontrolle, eine seltene Probe, ehemals aus dem Bickel-Archiv. Attest Renggli 
(1999). 		     161-P (*) 250 (€ 215)
1909: Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type I, waagr. Paar der rechten, unteren Bogenecke, 
Verzähnung infolge umgelegter Bogenecke, Bedarfsentwertung "Bern 29. III. 09 - 1 - BRF.
EXP.". Attest Marchand (2010). 		     117 Abart 150 (€ 130)
1910: Tellknabe 3 Rp. violett Type II, ein kompl. postfr. Kleinbogen mit 30 Marken und 
kompl. Umrandung, eine sehr seltene Einheit deren Ursprung nicht bekannt ist (wohl 
aus einem Grossdruckbogen - so aber nie an die Poststellen geliefert), war mittig horiz. 
gefalten und dort ein paar Zähne getrennt, trotzdem ein Stück für die grosse semimoderne 
Sammlung. 		     124 ** 200 (€ 170)
Tellknabe 5 Rp. grün Type II, kompl. Schalterbogen mit 100 Marken und Umrandung, 
Marken postfr./Falzreste im Rand, ein paar Faltspuren und Perforation an einigen Stellen 
getrennt, trotzdem ein seltenes Angebot SBK = CHF 12'500. 		     125/II ** 850 (€ 725)
1914: Entwürfe für die Ausgabe Tellbrustbild, zwei gezähnte Probedrucke mit Wertangabe 
'10', einmal graubraun auf weissem Faserpapier und einmal braun auf bräunlich eingefärbtem 
Kreidepapier, beide ohne Gummi, zwei seltene Stücke und evt. Unikate. 		     (*) 200 (€ 170)
Entwürfe für die definitive Freimarkenausgabe Tellbrustbild, Lot vier versch. 
ungezähnte Farbproben mit Wertangabe '15' auf versch. Papieren, alle mit Teilen vom 
Originalgummi mit Haftstellen, eine sehr seltene Zusammenstellung und evt. Unikate. Vier 
Atteste Eichele (2007). 		     * 300 (€ 255)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Entwürfe für die definitive Freimarkenausgabe Tellbrustbild, Lot 3x4 ungezähnte 
Probeabzüge in den Farben der verausgabten Marken, mit Wertangaben 10, 20, 25 und 30 Rp., 
alle mit Originalgummi und Haftstellen, teils kl. helle Stellen, seltene Zusammenstellung. 
Drei Atteste Eichele (2007). 		     * 400 (€ 340)
1918: Tellknabe 7½ Rp grau Type III, postfr. Original-Schalterbogen mit 100 Marken und 
mit kompl. Umrandung, einige Faltspuren und ein paar Zähne im Rand getrennt, seltenes 
Angebot SBK = CHF 2'500 		     138/III ** 250 (€ 215)
1919: Friedensmarke 7½ Rp. grauoliv/schwarz, ein geschnittenes Exemplar (Probedruck?) 
in der Originalfarbe auf Kreidepapier, mit vollem Originalgummi und gr. Falzrest. Attest 
Zumstein (2010). 		     143-U * 300 (€ 255)

Aufbrauchsausgabe '2½' auf Tellknabe 3 Rp. braunorange, Viererblock mit Abart: Aufdruck 
kopfstehend, oberes Paar voller Originalgummi mit Erstfalzrest, unteres Paar postfr. Attest 
Marchand (2005) SBK = CHF 6'000. 		     146.1A12 4*/** 1'000 (€ 850)
Aufbrauchsausgabe '5' auf Tellknabe 7½ Rp. grau Type II, Viererblock mit Abart: doppelter 
Aufdruck links und rechts vom Tellbub, Marken oben mit minimster Falzspur, die beiden 
unteren postfr., eine dekorative Einheit. Attest Marchand (1999) SBK = CHF 4'000. 	   148/II.1.A15 */** 1'200 (€ 1'020)
Aufbrauchsausgabe tiefschwarzer Aufdruck '20' auf Tellbrustbild 15 Rp. violett, senkr. 
Sechserblock mit Bogenrand links mit Abart: Aufdruck nach rechts in den Rand verschoben, 
Marken postfr./Falzspuren im Rand. Attest Eichele (2008) SBK = CHF 3'000. 	 150A.1.A12 4** 500 (€ 425)
Aufbrauchsausgabe tiefschwarzer Aufdruck '20' auf Tellbrustbild 15 Rp. violett, mit Abart: 
doppelter Aufdruck links und rechts vom Kopf, sauber gest. "(S)ARNEN - .....21 - 6", eine 
seltene Abart. Befund Rellstab (1976) SBK = CHF 1'500. 		     150A.1.A15 400 (€ 340)
Tellbrustbild 10 Rp. grün, postfr. Viererblock der rechten, unteren Bogenecke, mit Abart: 
umgelegte Bogenecke darum hälftig auf Rückseite gedruckt und verzähnt, eine dekorative 
Einheit. SBK = CHF 750++. 		     153.1.10 4** 200 (€ 170)
1924: Tellknabe 5 Rp. grauviolett auf sämischem Papier, Einzelmarke mit markanter Abart: 
grosse farblose Stelle links (wohl infolge umgelegter Bogenecke). Atteste Berra (2008) und 
Eichele (2009). 		     157 Abart * 150 (€ 130)
Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit glatter Gummierung, postfr. 
senkr. Bogenteil (2x5) der linken, unteren Bogenecke, zehn Marken mit div. Abarten 
wie verschobener Druck und farblose Stellen verursacht durch Fremdkörper auf der 
Druckplatte. 		     158 Abart 4** 150 (€ 130)
1927: Entwürfe für die definitive Freimarkenausgabe Tellbrustbild, Lot mit sieben 
seltenen Proben in versch. Farben und auf versch. Papieren, mit und ohne Gummi, einmalige 
Zusammenstellung. Ein Stück sign. Liniger und zwei Atteste Eichele (2007) für drei andere 
Marken. 		     */(*) 500 (€ 425)
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146� 225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018Schweiz: TELL & ZIFFER

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1910: Tellknabe 5 Rp. grün Type I im waagr. Paar, gest. "Basel 1 - 18. VII. 10 - Fil B.B.", 
auf kleinform. Kuvert mit attrakt. Handillustration mit farbiger Tusche, adressiert an eine 
Frau Hottinger im Kurhaus Langenbruck, Unikat und sicher einer der schönsten illustr. 
Umschläge. Attest Eichele (2005). 		     119 6 300 (€ 255)
1911:  Kochermarken,  Tellknabe 5 Rp. grün mit grünem Rand und ebensolcher mit 
rotem Rand, gest. "St. Imier - 8. XII. 11 - XI" bzw. "St.Jmier - 22. III. 11 - 8", beide mit 
Zusatzfrankaturen auf zwei Briefen an die gleiche Adresse in Gand/Belgien SBK = CHF 800. 	
	    2c+ 2d 6 200 (€ 170)
1915: Tellbrustbild 12 Rp. braun (Zähnung oben etwas unregelmässig), sauber gest. 
"Münsingen -31. I. 15 - 1", als seltene und portogerechte Einzelfrankatur auf dekorativer 
NN-Karte über Fr. 3.65 für den Bezug des 'Feierabend' im Jahre 1915, adressiert nach 
Zofingen SBK = CHF 500. 		     127 6 150 (€ 130)

1918: Helvetia mit Schwert 25 Rp. blau mit Unterdruck-Fehlfarbe grün statt hellblau, gest. 
"Langnau 15. X. 18 - 7", auf Kuvert nach Sulima in Rumänien, nicht zustellbar und mit 
violettem L2  'Zurück! - Keine Beförderungsgelegenheit' retour and den Aufgabeort, einer 
der wenigen bekannten Belege aus der Korrespondenz der Firma Probst & Co.,  Emmentaler-
Käse-Export in Langnau im Emmental, Rarität für die grosse Sammlung. Attest Zumstein 
(1988) und dazu Artikel BBZ 3/88 SBK = CHF 6'000+. 		    109.1.09 6 2'500 (€ 2'125)
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148� 225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018Schweiz: TELL & ZIFFER

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1921: Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type III, gest. "Lugano - 28. V. 21 - 16 - Lettere", 
bildseitig verklebt auf brauner Foto-Ansichtskarte 'Lago di Lugano - Morcote' adressiert 
nach Fräschels, eine sehr seltene Frankatur. Attest Marchand (1991) SBK = CHF 25'000. 	    148/III 6 3'500 (€ 2'975)
1922: Aufbrauchsausgabe '5' auf Tellknabe 7½ Rp. grau Type II, mit markanter Abart 
'doppelter Aufdruck links und rechts vom Tellbub', sauber gest. "Münster - 22. II. 22 - 22" 
(Schnapszahl), auf Drucksachenkuvert im Lokalbereich, dekorativer und seltener Beleg. 
Attest Prüfstelle Basel (2008) SBK = CHF 1'000+. 		     148/II.1A.15 6 300 (€ 255)
1922: Aufbrauchsausgabe '20' auf Helvetia mit Schwert 25 Rp. blau/hellblau, Normalmarke 
und ebensolche mit kopfstehendem Aufdruck zusammen auf einem eingeschr. Kuvert von 
"Eichberg - 13. V. 22" an bekannte Adresse in Zürich, echt gelaufener Beleg trotz bekannter 
Aufdruckfälschung. 		     151+ 151K 6 250 (€ 215)
1931: Tellbrustbild 10 Rp. violett im senkr. Paar, die untere Marke mit markanter Abart 
'fehlendes Gesicht', Marke oben entw. mit dem Maschinen-Stp. "Schaffhausen 1 - 18. VIII 
1931 - Briefversand", Marke mit der Abart nicht gest., auf einem Fensterkuvet (Adressat 
eingelegt) der Firma Pastorella AG in Schaffhausen, ein dekorativer Beleg. Attest Marchand 
(1997). 		     184 Abart 6 300 (€ 255)
1932: Gordon Bennett-Ballonwettfahrt am 25. September in Basel, sehr gute Frankatur mit 
Viererblock und Einzelmarke Tellknabe im Rahmen 3 Rp. rosabraun, senkr Sechserblock 
Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün sowie Viererblock und Einzelmarke Helvetia Brustbild 
I 15 Rp. violett, sauber entw. mit dem Sonderstp. in Blau, zusammen als portogerechte 
Frankatur auf Kuvert adressiert nach Zürich, mit Ballon bis Ebrach SBK Frankatur = CHF 3'600+. 	
	    SF-32.10a 64 400 (€ 340)
1932: Gordon Bennett-Ballonwettfahrt am 25. September in Basel, sehr gute Frankatur mit 
Viererblock Tellknabe im Rahmen 2 Rp. olivgelb sowie Helvetia Brustbild I Viererblock 
10 Rp. rot und senkr,. Sechserblock 12 Rp. ockergelb, sauber entw. mit dem Sonderstp. in 
Blau, zusammen als portogerechte Frankatur auf Kuvert adressiert nach Zürich, mit Ballon 
bis Ebrach SBK Frankatur = CHF 2'725+. 		     SF-32.10a 64 400 (€ 340)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

IKW 1918: Tellknabe 7½ Rp. grau Type III, schwarzer, dünner Aufdruck 'Industrielle 
Kriegswirtschaft', sauber gest. 'Bern 3 - 3. VIII.18 - XI - Bundeshaus", auf offiz. Karte des 
Schweiz. Volkswirtschaftsdepartements nach Carouge. Befund Mikulski (1981) SBK = CHF 
2'500. 		     3a 6 250 (€ 215)
1919: Schwarzer Aufdruck 'Industrielle Kriegswirtschaft' auf Helvetia mit Schwert 20 Rp. 
und 30 Rp. (Aufdruck dünn) und Tellknabe 5 Rp. (Aufdruck dick), jede Marke sauber gest. 
"Basel 2 - 22. I. 19 - XII - Centralbahnstrasse", als Dreifarbenfrankatur auf offiz. R-Expres-
Kuvert (senkr. Faltspur) der Rohproduktenkontrolle in Basel, adressiert nach Bülach. Attest 
Zumstein (2012) SBK = CHF 2'295. 		     6+ 8+ 10 6 300 (€ 255)

Kehrdrucke

1910: Tellknabe 5 Rp. rot Type II, postfr. senkr. Streifen mit vier Kehrdruckpaaren SBK = CHF 
1'800. 		     K7/II 4** 200 (€ 170)
1921: Tellknabe '2½' auf 3 Rp. braunorange, zwei kompl. postfr. Kleinbogen mit 60 (6x10) 
bzw. 30 (3x10) Marken, der 60er Bogen im Kehrdruck, beide mit kompl. Bogenrand, zwei 
sehr seltene Einheiten deren Ursprung nicht bekannt ist (wohl aus einem Grossdruckbogen 
- so aber nie an die Poststellen geliefert), beide mit hor.. Faltspuren, ein seltenes Angebot. 	
	    K13+ 146 ** 400 (€ 340)
1933: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
zwei  waagr. Kehrdruckpaare als Viererblock, oberes Paar mit min. Falzspur, unteres Paar 
postfr. Attest Eichele (2007) SBK = CHF 2'900. 		     K25z 4*/** 300 (€ 255)

1939: Zwei waagr. Kehrdruckpaare Tellbrustbild 20 Rp. karminrot als Viererblock, auf 
sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, zusammen mit Flugpostmarken 25 Rp. und 
75 Rp., sauber entw. mit dem Sonderstp."Schweiz. Landesausstellung 1939 - 15. V. 39 - 
PTT-Pavillon", auf eingeschr. Kuvert aufgeliefert zum SWISSAIR-Europaflug Nord (SLH Nr. 
SF-39.4e), befördert bis Helsinki, eine einmalige Frankatur auf einem äusserst attrakt. Beleg. 
Attest Marchand (1997)  SBK = CHF 8'500++. 		     

K25z+ F5z+ 
F11z 64 2'000 (€ 1'700)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1911: Tellknabe 5 Rp. grün Type III, postfr. waagr. Viererstreifen mit einem Zwischenstegpaar, 
Zwischensteg ohne Lochung. Attest Renggli (1992) SBK = CHF 2'500. 		     S/I ** 250 (€ 215)
1910: Tellknabe 3 Rp. blauviolett Type II, waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg ohne 
senkr. Perforation, voller Originalgummi mit Falzspuren. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 
1'400. 		     S/VIII * 200 (€ 170)
1914: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II, postfr. waagr. Viererstreifen mit einem Kehrdruckpaar 
mit Zwischensteg (Faltspur), letzterer ohne Lochung sowie zwei weiteren Marken. Attest 
Eichele (2010) SBK = CHF 1'400. 		     S/IX ** 200 (€ 170)
1918: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II und 15 Rp. violett, postfr. waagr. Viererstreifen 
mit einem Kehrdruck-Zwischenstegpaar (Faltspur), Zwischensteg ohne Lochung. Attest 
Rellstab (1983) SBK = CHF 2'200. 		    S/X ** 250 (€ 215)
1917: Tellknabe 3 Rp. braunorange, postfr. waag. Kehrdruck-Zwischenstegpaar, 
Zwischensteg ohne Lochung. Attest vdWeid (2008) SBK = CHF 2'500. 		     S/XII ** 250 (€ 215)
1919: Tellknabe 7 ½ Rp. grau postfr. waagr. Kehrdruckpaar mit Zwischensteg, letzterer 
ohne Lochung, mit Bogenrand oben (Falzrest), Zwischensteg wie üblich senkr. Faltspur. 
Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 2'500. 		     S/XII ** 250 (€ 215)
1911: Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type 3, postfr. waagr. Fünferstreifen mit einem 
Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne Lochung. Attest Renggli (1991) SBK = CHF 1'800. 	
	    S/XVI ** 200 (€ 170)
1918: Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II und 15 Rp. violett, postfr. Bogenteil mit 14 Marken von der 
rechten oberen Ecke, dabei zwei waagr. Paare mit Zwischensteg, letzterer ohne Lochung, einem 
Kehrdruck und einem Paar mit zusammenhängenden Wertstufen, zwei Falzreste im Rand, eine 
dekorative und seltene Einheit. Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 2'600++. 		     

S/XVIII+ S/
XIX+ K8+ 

Z3 ** 500 (€ 425)
1918: Tellbrustbild 15 Rp. violett, postfr. waagr. Fünferstreifen mit einem Zwischenstegpaar 
(Faltspur), Zwischensteg ohne Lochung sowie drei weiteren Marken, Bogenrand links. 
Attest Eichele (1998) SBK = CHF 1'200. 		     S/XX ** 150 (€ 130)
1917: Tellknabe 3 Rp. braunorange, postfr. waagr. Siebnerstreifen mit einem 
Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne Lochung, einem Kehrdruckpaar und drei weiteren 
Marken, eine attrakt. Einheit. Attest Rellstab (1999) SBK = CHf 2'500+. 		     

S/XXI+ 
K10+ 137 ** 250 (€ 215)

1918: Tellknabe 7 ½ Rp. grau, postfr. waagr. Siebnerstreifen mit einem Zwischenstegpaar 
(Faltspur), einem Kehrdruck und drei weiteren Marken, Zwischensteg ohne Lochung, 
dekorative und seltene Einheit der linken, unteren Bogenecke. Attest Rellstab (1999) SBK = 
CHF 2'000+. 		    S/XXII ** 300 (€ 255)
1921: Aufbrauchsausgabe '2½' auf Tellknabe 3 Rp. braunorange, postfr. waagr Fünferstreifen 
mit einem Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne Lochung. Attest Renggli (1991) SBK = CHF 
2'200+. 		     S/XXIII ** 300 (€ 255)
1921: Kompl. untere Reihe des Kehrdruckbogens mit neun Marken und Bogenrand, 
dabei ein Zwischenstegpaar, ein Kehrdruck und fünf weitere Marken, Zwischensteg ohne 
Lochung. Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 2'200. 		     

S/XXIII+ 
K13+ ** 250 (€ 215)

1921: Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, waagr. Par mit Zwischensteg ohne senkr. 
Perforation und je einer weiteren Marke links und rechts, voller Originalgummi mit 
entferntem Falz. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 1'300. 		     S/XXIV * 200 (€ 170)
1921: Aufbrauchsausgabe Tellbrustbild '20' auf 15 Rp. violett, postfr. waagr. Zwischenstegpaar, 
Zwischensteg ohne Lochung. Attest Rellstab (1999) SBK = CHF 2'300. 		     S/XXV ** 350 (€ 300)

1933: Tellbrustbild 10 Rp. violett und Tellknabe 5 Rp.olivgrün auf sämischem Papier mit 
geriffelter Gummierung, postfr. waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne Lochung, 
eine seltene Einheit. Attest Zumstein (1982) SBK = CHF 8'500. 		     S/XXVIII ** 2'000 (€ 1'700)
1933: Tellbrustbild 10 Rp. violett auf sämischem Faserpapier mit geriffelter Gummierung, 
postfr. waagr. Zwischenstegpaar mit einer weiteren Marke rechts, Zwischensteg ohne senkr. 
Perforation mit leicht offener Zähnung unten, ein sehr seltenes Paar. Signiert Zumstein; 
Attest Marchand (2018) SBK = CHF 11'000. 		     S/XXIX ** 2'000 (€ 1'700)
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152� 225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018Schweiz: TELL & ZIFFER

� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1932: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
postfr. waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg ohne Lochung, eine extrem seltene Einheit 
- angeblich nur 5 Stück bekannt. Attest Marchand  (2018) SBK = CHF 15'000. 		     S/XXX ** 4'000 (€ 3'400)
1932: Helvetia mit Schwert 25 Rp. blau/hellblau, zwei waagr. Paare mit Zwischensteg mit 
grosser Lochung als Viererblock, sauber gest. "Zürich 8 - 6. XI. 32 - 11 - Fluntern", eine 
seltene Einheit. Attest Eichele (2006) SBK = CHF 5'200+. 		     S1 4 600 (€ 510)
1909: Tellknabe 5 Rp. grün Type I. postfr. linker Teil des Kehrdruckbogens mit 50 Marken 
und kompl. Bogenrand, dabei zehn Paare mit Zwischensteg mit gr. Lochung SBK = CHF 950+. 	
	    S3+ 119 ** 200 (€ 170)
1910: Tellknabe 5 Rp. grün Type II, vier postfr. Paare mit Zwischensteg mit gr. Lochung 
senkr. übereinander, seltene Einheit mit Bogenrand unten SBK = CHF 4'000. 		     S7/II 4** 500 (€ 425)
1932: Tellknabe 5 Rp. grün Type II, zwei waagr. Zwischenstegpaare mit grosser Lochung 
als Viererblock, sauber gest. "Zürich 8 - 22. X. 32 - 10 - Fluntern", eine seltene Einheit. 
Attest Eichele (2006) SBK = CHF 5'400+. 		     S7/II 4 600 (€ 510)
1914: Tellbrustbild 15 Rp. stumpfviolett, kompl. postfr. Kehrdruckbogen mit 90 Marken, 
dabei zehn waagr. Paare mit Zwischensteg mit gr. Lochung, zehn Kehrdrucke und 50 
weitere Marken, ein attrakt. und evt. einmaliges Angebot in dieser Farbvariante SBK = CHF 
23'750++. 		     

S10+ K9+ 
128a ** 2'500 (€ 2'125)

1921: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotorange, zwei kompl. Reihen mit je 
neun Marken und einem Leerfeld auf dem Original-kehrdruckbogen mit Bogenrand rechts 
und links, dabei zwei Kehrdrucke sowie zwei Paare mit Zwischensteg mit grosser Lochung, 
mit Abart: stark verschobener Gründruck, eine dekorative und sehr seltene Einheit, 
die übrigen Teile aus dem einzigen Bogen wurden sehrwahrscheinlich in Einzelstücke 
aufgeteilt. Attest Abt (1988) SBK = CHF 14'000+. 		     

S18+ 
S29.1.10+ 
K17.1.09 ** 2'000 (€ 1'700)

1927: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp.rotlila, zwei postfr. waagr. 
Zwischenstegpaare mit grosser Lochung als Viererblock, eine extrem seltene Einheit. Sign. 
Moser und Atteste Rellstab (1987) und Eichele (2007) SBK = CHF 7050+. 		     S19+ S21 4** 2'500 (€ 2'125)
1927: Kompl. unterer Teil des Kehrdruckbogens mit zwei Reihen mit neun Marken 
Tellknabe 5 Rp. rotlila und Tellbrustbild 10 Rp. grün, postfr. Einheit mit zwei Kehrdrucken 
und zwei seltenen Paaren mit Zwischensteg mit grosser Lochung. Attest Berra (2008) SBK = 
CHF 7'160+.  		    

S19+ S21+ 
K22+ 170 ** 1'000 (€ 850)

1921: Tellbrustbild 20 Rp.rotlila auf sämischem Papier, Original-Kehrdruckbogen mit 90 
Marken, dabei zehn Zwischenstegpaare mit gr. Lochung und zehn Kehrdrucke, Marken postfr. 
(2 Stück mit nat. Papiereinschluss), Falzreste im Rand SBK = CHF 3'450+. 		     

S23+ K19+ 
154 */** 500 (€ 425)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1921: Tellknabe 5 Rp. rotorange, postfr. waagr. Dreierstreifen mit einem Zwischenstegpaar 
mit kl. Lochung, eine seltene Einheit. Attest Rellstab (1987) SBK = CHF 8'000. 		     S24 ** 2'000 (€ 1'700)
1921: Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotorange, postfr. waagr. Dreierstreifen 
mit einem Zwischenstegpaar mit kleiner Lochung, eine seltene Einheit. Attest Rellstab 
(1987) SBK = CHF 8'000. 		     S25 ** 2'000 (€ 1'700)
1927: Kompl. oberer Teil des Kehrdruckbogens mit drei Reihen mit neun Marken Tellknabe 
5 Rp. rotlila und Tellbrustbild 10 Rp. grün postfr. Einheit mit drei Kehrdrucken und drei 
Paaren mit Zwischensteg mit kl. Lochung SBK = CHF 2'865+. 		     

S28+ S32+ 
K22+ 170 ** 400 (€ 340)

1938: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila, zwei waagr. Zwischenstegpaare mit kl. Lochung als 
Viererblock, zentrisch entwertet mit dem Sonderstp. "Giornata del Francobollo - 4. XII. 38 
- Lugano", Rückseite postfr., eine dekorative und sehr seltene Einheit. Attest Eichele (2006) 
SBK = CHF 14'000+. 		     S29 4 3'000 (€ 2'550)
1932: Tellbrustbild 20 Rp. karminrot auf sämischem Papier mit geriffelter Gummierung, 
postfr. waagr. Zwischenstegpaar, Zwischensteg mit senkr. Perforation, eine seltene Einheit. 
Attest vdWeid (2008) SBK = CHF 3'200. 		     S39z ** 500 (€ 425)
1930: Tellbrustbild 10 Rp. violett und Tellknabe 5 Rp. olivgrün, die kompl. linke Hälfte aus 
dem Original-Kehrdruckbogen mit total zehn waagr. Paaren mit Zwischensteg, letzterer mit 
Abart: doppelte senkr. Perforation, Marken postfr./Falzspuren im Bogenrand, eine seltene 
Einheit. Attest Renggli (1989) für den damals noch kompl. Bogen mit den Kehdrucken SBK 
= CHF 2'875++. 		     S40z+ S42z ** 500 (€ 425)
1913: Helvetia mit Schwert 25 Rp. blau/hellblau, waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung, 
sauber entw. mit dem Maschinenstp. "Bern 1 - 23. VII. 1913" mit Werbeflagge der 
Landesausstellung, auf Express-Kuvert im Lokalbereich (Postbeförderung fraglich - kein 
Ankunftsstp.) Attest Rellstab (1987) SBK = CHF 2'600 für die gestempelte Marke. 		     S1 6 300 (€ 255)
1920: Helvetia mit Schwert 25 Rp. blau/hellblau, waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung, 
zusammen mit Tellbrustbild 15 Rp, violett, gest. "Davos-Platz - 7. VI. 20 - 17", auf 
eingeschr. Briefvorderseite an das franz. Postbüro in Konstantinopel, portogerecht für einen 
Brief der zweiten Gewichtsklasse (21-40 Gr.), Ankunftstp. 'Trésor et Postes - 28.6.20', trotz 
Qualitätsmängel nicht alltäglich. Attest Marchand (1996) SBK = CHF 2'600 für den gest. Zwischensteg. 	
	    S1+ 128 (6) 300 (€ 255)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1910: Tellknabe 5 Rp. grün Type II im waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung, entw. mit 
dem Sonderstp. Internat. Postwertzeichen Ausstellung - 10. IX. 10 - 6 - Bern, auf farbiger 
Werbekarte mit Prägung adressiert nach Corydon/GB. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 
3'200. 		     S7/II 6 500 (€ 425)
1912: Tellknabe 5 Rp. grün Type III, zwei waagr. Dreierstreifen als Block übereinander, 
dabei zwei Paare mit Zwischensteg mit grosser Lochung, gest. "Bern - 12. XII. 12 - XII" 
(Schnapszahl), eingeschriebener Versand auf vorgedrucktem Firmenkuvert im Lokalbereich, 
obwohl mit 15 Rp. überfrankiert ein attrakt. Brieflein. Sign. vdWeid und Attest Marchand 
(2002) SBK = CHF 1675+. 		     

S7/III+ 125/
III 6 250 (€ 215)

1938: Tellbrustbild 15 Rp, violett, waagr.   Zwischenstegpaar mit grosser Lochung und 
Bogenrand oben, sauber gest. "Bern 17 -13. VIII. 38 - 12 - Weissenbühl", eingeschriebener 
Versand  auf vorgedrucktem Firmenkuvert im Lokalbereich, ein sehr seltenes Paar in sehr 
guter Erhaltung. Attest Eichele (2003) SBK = CHF 6'500. 		     S10 6 1'500 (€ 1'275)
1926: Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type II, zwei waagr. Zwischenstegpaare mit grosser 
Lochung als Block senkr. übereinander, gest. "Böningen - 15. I. 26 - (Solothurn), auf Kuvert 
via Gunzgen nach Kappel. Attest Rellstab (1987) SBK = CHF1'225. 		     S15 6 200 (€ 170)
1940: Waagr. Zwischenstegpaar Tellbrustbild 10 Rp. grün, Zwischensteg mit gr. Lochung, 
sauber gest. "Buchs (St. Gallen) 1 - 20. XI. 40 - 9". auf Kuvert nach St. Gallen. Sign. Liniger 
und Attest Marchand (2002) SBK = CHF 2'900. 		     S22 6 400 (€ 340)
1924: Waagr. Zwischenstegpaar Tellbrustbild 10 Rp. grün, Zwischensteg mit gr. Lochung, 
mit ZuF Tellbrustbild 10 Rp. rot Type II sowie Tellknabe 5 Rp.rotorange und 5 Rp. 
grauviolett, sauber entw. mit dem Sonderstp. "Kant. Gewerbeausstellung - 29. IX. 24 - 17 
- Burgdorf" (PEN Nr. S 100), als portogerechte Frankatur auf R-Brief nach Meiringen. Attest 
Rellstab (1990) SBK = CHF 2'900. 		    

S22+ 126/
II+ 152+ 

157 6 400 (€ 340)
1923: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila im waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung und mit 
kompl. Bogenrand oben, sauber entw. mit dem Sonderstp. "Conférence pour la Paix en 
Orient - 4. I. 23 - 12 - Lausanne", auf Kuvert adressiert nach Zürich. Attest Marchand (2018) 
SBK = CHF 3'500. 		     S23 6 500 (€ 425)
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7159 / CHF 750

ex 7196 / CHF 400ex 7195 / CHF 500
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1923: Tellbrustbild 20 Rp. rotlila im waagr. Zwischenstegpaar mit gr. Lochung mit einer 
weiteren Marke als Zusatzfrankatur auf einem Ausstellungsbrief der Firma Zmstein (Zu Nr. 
1-PrWZ1), gest. "Bévilard - 29. III. 23", eingeschr. adressiert nach Gera/D, portogerecht und 
nicht alltäglich. Attest Marchand (2018) SBK = CHF 3'500+. 		     S23 6 750 (€ 640)
1921/29: Waagr. Zwischenstegpaar Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotlila, 
Zwischensteg mit kl. Lochung, entw. mit dem Maschinenstp. "Luzern 2 - 16. IX. 192?" 
- Briefversand", auf Kuvert mit Firmenvordruck nach Zürich, eine seltene Verwendung. 
Atteste Trüssel (2003) und Eichele (2006) SBK = CHF 3'500. 		     S28 6 400 (€ 340)

1937: Zwei waagr. Zwischenstegpaare Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotlila, 
Zwischensteg mit kl. Lochung, als Viererblock geklebt und sauber gest. "Aarau 1 - 24. 
IX. 37 - 122, auf Briefteil mit entspr. R-Zettel und ZuF SBK173, eine seltene Einheit. Attest 
Renggli (1993) SBK = CHF 5'000. 		     S28+ S32 54 750 (€ 640)
1938; Tellbrustbild 10 Rp. grün und Tellknabe 5 Rp. rotlila, waagr. Zwischenstegpaar mit 
senkr,. Perforation, sehr sauber gest. "Bern 1 - 1. XII. 38 - 18 -Weissenbühl". Versand auf 
vorgedrucktem Firmenkuvert im Lokalbereich (mit 5 Rp. überfrankiert). Attest Liniger 
(1982) und Befund Marchand (1996) SBK = CHF 800. 		    S35 6 180 (€ 155)

Markenheftchen

1907: Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, kompl. postfr. Markenheftchen mit vier Blättern 
mit je sechs Marken, Umschlag grün, selten angeboten SBK = CHF 850. 		     O-5/103 4** 200 (€ 170)
Tellknabe im Rahmen 5 Rp. grün, kompl. postfr. Markenheftchen mit vier Blättern mit je 
sechs Marken, Umschlag grün, selten angeboten SBK = CHF 850. 		     O-5/103 4** 200 (€ 170)
Helvetia Brustbild I 10 Rp. rot, kompl. postfr. Markenheftchen mit vier Blättern mit je sechs 
Marken, Umschlag rosarot, selten angeboten SBK = CHF 650. 		     O-6/104 4** 150 (€ 130)
1908: Helvetia mit Schwert 25 Rp. blau/hellblau, kompl. postfr. Markenheftchen mit zwei 
Blättern mit je sechs Marken, Umschlag hellblau, selten angeboten SBK = CHF 650.
 		     O-7/109 4** 150 (€ 130)
1911: Tellknabe 2 Rp. gelboliv Type III, kompl. postfr. Markenheftchen mit fünf Blättern 
mit je sechs Marken, Umschlag braun, selten angeboten SBK = CHF 1'000. 		    

O-08/
III-123/III 4** 200 (€ 170)

1909: Tellknabe 5 Rp. grün Type I, kompl. postfr. Markenheftchen mit fünf Blättern mit je 
sechs Marken, Umschlag grün, selten angeboten SBK = CHF 800. 		     O9-119 4** 200 (€ 170)
Tellknabe 5 Rp. grün Type I, kompl. postfr. Markenheftchen mit fünf Blättern mit je sechs 
Marken, Umschlag grün, selten angeboten SBK = CHF 800. 		     O-9/119 ** 200 (€ 170)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1880/1910: Kleine Zusammenstellung mit 13 Proben und Entwürfen, dabei Girardet-Essais 
(6), Steh. Helvetia (2), Helvetia mit Schwert (2), Tellskapelle (1) und 'Kopf der Helvetia' 
mit Wertangabe '50 Centimes' unbekannter Herkunft, in sehr guter Erhaltung. Ein Befund 
Marchand (2011). 		     */(*) 200 (€ 170)
1907: Probedrucke und Farbproben der Ausgabe Tellknabe im Rahmen und Tellknabe, Lot 
zehn Einzelabzüge und eine Doppelprobe, versch. Farbnuancen und versch. Papiere, eine 
einmalige Zusammenstellung. Attest Bach (2010) für drei Sonderdrucke. 		     */(*) 300 (€ 255)
1907: Helvetia Brustbild Type I, schöne und einmalige Zusammenstellung mit acht 
Positionen Probedrucke, dabei sechs versch. Einzelabzüge. ein waagr. Schwarzdruck im 
Grossformat (Attest Eichele 2009) und ein Schwarzdruck-Viererblock im Markenformat, 
auf versch. Papieren, auf Albumblatt montiert und beschriftet. 		     104-106-P (*) 400 (€ 340)
1907/14: Entwürfe für die definitiven Freimarkenausgaben, schöne Zusammenstellung 
mit neun Marken, dabei Tellknabe im Rahmen (1), Tellknabe (5) und Tellbrustbild (3), 
versch. Farben auf versch. Papieren, mit und ohne Gummi, zwei Werte mit kl. dünner Stelle, 
einmaliges Angebot. Fünf Atteste Eichele (2007) für sechs Positionen. 		     */(*) 600 (€ 510)
1907/42: Lot einige Hundert Marken gest./ungest. der Ausgaben Helvetia mit Schwert, 
Tellbrustbild und Tellknabe inkl. Aufbrauchsausgaben, dabei Einzelmarken, Paare, 
Viererblocks, Bogenteile, ganze Schalterbogen, Paare mit Zwischensteg, Kehrdrucke und 
ein paar Abarten, vorab in sehr guter Erhaltung, teils auf Albumblättern mit Beschriftung, 
teils lose anbei. 		     500 (€ 425)
1907/42: Dublettenbestand mit einigen Hundert Marken gest./ungest. der Ausgaben 
Helvetia Brustbild, Tellbrustbild und Tellknabe, dabei Einzelwerte, Paare, Viererblocks, 
Bogenteile versch. Grösse, ganze Schalterbogen, Abarten, Stempel und anderes mehr, vorab 
in guter Erhaltung, in einem dicken Einsteckbuch, auf Steckseiten und in Mappen, das 
Ganze in einer Schachtel. 		     800 (€ 680)
1907/42: Lot 78 Paare mit Zwischensteg und ein paar Kehrdrucke ungebr.und gebr., dabei 
Einzelstücke, Paare und grössere Einheiten, mit vielen sehr guten Exemplaren, einige 
davon mit Attest oder Befund, dazu ein paar Viererblocks oder Bogenteile versch. Werte der 
Ausgaben Tellbrustbild und Tellknabe, vorab in guter Erhaltung, teils auf Albumblättern mit 
Beschriftung, teils abgesteckt auf Albumsei SBK = CHF 35'000+. 		    3'500 (€ 2'975)
1909/25: Lot 13 kompl. und postfr. Original-Kehrdruckbogen mit Zwischenstegpaaren 
mit gr. und kl. Lochung und den Kehrdrucken, alle Einheiten farbfr. und zwei davon mit 
Farbmarkierungen im Rand für die Befestigung, eine Position mit Attest Zumstein (2004), 
einmaliges Angebot SBK = CHF 11'600+++. 		     S4/S33 */** 2'000 (€ 1'700)
1910/33: Sammlung mit kompl. Markenheftchen, einzelnen Blättern aus den Heftchen, 
Heftchendeckel mit versch. Reklamen und anderes mehr, alle Marken ungest. oder 
postfr., meist auf Teilen von Ausstellungsblättern mit Beschriftung, eine schöne 
Zusammenstellung. 		     */** 1'000 (€ 850)
1912/28: Muster aus dem Archiv des Postdirektors in Madagaskar, schöne und einmalige 
Zusammenstellung mit 13 Dreierstreifen der Ausgaben Helvetia mit Schwert (2), Tellbrustbild 
(7) und Tellknabe (4) als Vorlagestücke für den Weltpostverein versandt nach Madagaskar, 
auf gr. oder kl. Briefstücke montiert, entwertet mit dem dekorativen Dreikreisstp. 'POSTES 
ET TELEGRAPHES - COLLECTION DE BERNE - MADAGASCAR', in Rotviolett, teils 
singniert vom Postdirektor, auf einem Albumblatt mit Beschriftung und lose, dazu eine 
Seite mit sechs Postkraten mit gleicher Entwertung. 		     5 300 (€ 255)
1921/33: Lot sieben kompl. Kehrdruck-Schalterbogen mit den Ausgaben Tellbrustbild 
und Tellknabe, darin enthalten sind die Zwischenstegpaare mit senkr. Perforation im 
Zwischensteg sowie die Kehrdrucke, Marken sind meist postfr., einige Zwischenstege 
gebrochen und ein paar Einheiten weisen eine unglückliche Gelegenheitsentwertung auf, 
trotzdem ein nicht alltägliches Angebot. 		     153/184 */** 750 (€ 640)
1882: Kl. Lot acht Belege frankiert mit Sitz. Helvetia auf Faserpapier, teils in Kombination 
mit Ziffermarken, zwei Pos. mit Attest, in gemischter Erhaltung. 		     44/49 6(6) 150 (€ 130)
1860/1960: Lot mit einigen Hundert Belegen, dabei Briefe, Karten, Ansichtskarten 
und Ganzsachen, letztere teils mit Zusatzfrankatur, versch. Verwendungsarten, Belege 
mit Reklamezudruck, grössere Anzahl moderne Bildpostkarten ungebr., Tüblibriefe, 
Sonderstempel und anderes mehr, in guter bis gemischter Erhaltung, in einer Schachtel. 	    6(6) 400 (€ 340)
1882/1905: Lot 15 bessere Briefe und Karten frankiert mit Marken der Ziffernausgabe, dabei 
gute Frankaturen, versch. Verwedungsarten, illustr. Belege sowie Auslandsdestinationen, 
dazu noch 19 ungebrauchte Ganzsachen, gute bis gemischte Qualität, in einer kl. 
Schachtel. 		     6 200 (€ 170)
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Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1891/98: Verrechnungsfrankaturen für den Versand von Zeitschriften, Drucksache 
der Firma Winkler & Cie. in Russikon mit Fr. 31.18 freigemacht, dabei Viererblock und 
Einzelstück einer Portomarke 500 Rp. gelbgrün/rot sowie zwei Fomulare vom Postbüro 
Moutier (Fr. 4.34) bzw. Porrentruy (Fr. 25.90) frankiert mit Kombinationen Steh. Helvetia 
und Ziffermarken, dazu noch eine gerichtliche Vorladung aus Faoug, ein schönes Lot.    6 300 (€ 255)
1907/42: Lot 280 Belege frankiert mit Marken der Ausgabe Tellknabe, dabei Briefe, 
Karten, Ansichtskarten, Ganzsachen (gebr. und ungebr.), Bundesfeierkarten, versch. 
Verwendungsarten, Belege mit Reklamezudruck, versch. Destinationen, Zusatzfrankaturen 
mit anderen Ausgaben etc., in guter bis teils sehr gemischter Erhaltung, in einer kl. 
Schachtel. 		     6 400 (€ 340)
1907/42: Lot 17 Briefe/Karten und zwei Briefteile, frankiert mit waagr. Paaren mit 
Zwischensteg mit gr. oder kl. Lochung, teils im Paar, mehrfach oder mit Zusatzfrankatur, 
sieben Belege mit Destinationen im Ausland, gute bis gemischte Qualität, in einem Album 
SBK = CHF 9'500++. 		     6(6) 1'000 (€ 850)
1907/42: Sammlung resp. Lot mit 185 Belegen aus einer Ausstellungssammlung, frankiert 
mit den Ausgaben Helvetia Brustbild, Tellbrustbild und Tellknabe, dabei eine Vielzahl 
versch. Verwendungsarten, Mehrfachfrankaturen, Buntfrankaturen (teils auch mit 
anderen Ausgaben), bessere Stempel, Destinationen im Ausland, Kuverts und Karten mit 
Reklamezudruck, versch. Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, Streifbänder und anderes 
mehr, dazwischen auch wenige lose Marken, ein paar Markenheftchen und Heftchenblätter, 
auf grossen Albumblättern oder Teilen davon mit Beschriftung sowie lose in einer kl. 
Schachtel, vorab in guter Erhaltung. 		     6 4'000 (€ 3'400)
1908/16: Lot acht ausgesuchte Belege mit Bunt- und Mischfrankaturen, sechs davon 
adressiert ins Ausland, versch. Kombinationen mit Ziffermarken / Helvetia Brustbild / 
Helvetia mit Schwert / Tellbrustbild und Tellknabe, drei Positionen mit Attest, dazu noch 
ein Paketanhänger mit schönem L1 SPEICHERSCHWENDI (Attest Berra 2000), auf 
Albumblättern. 		     6 500 (€ 425)
1908/32: Kl. Lot mit elf Privatganzsachen, dabei zwei mit schöner Illustration, die meisten 
mit Zusatzfrankatur und teils in der gleichen Wertstufe, auf Albumblättern. 		     6 200 (€ 170)
1909/32: Sammlung resp. Lot mit total 80 Belegen, dabei Briefe, Postkarten, Ansichtskarten 
und versch. Ganzsachen inkl. Streifbänder (gebr. und ungebr.) einige mit Reklamezudrucken, 
dabei auch Auslandsdestinationen, Karten mit Zusatzfrankaturen, versch. Verwendungsarten 
und anderes mehr, dazwischen befinden sich auch ein paar lose Marken gest./ungest. letztere 
teils in grösseren Einheiten, vorab in guter Erhaltung, auf vorbereiteten  Albumblättern mit 
Beschriftung. 		     6 600 (€ 510)
1910/30: Lot mit 150 Belegen, dabei Briefe, Karten, Ansichtskarten und viele Ganzsachen 
(gebr.und ungebr.) der Ausgaben Tellbrustbild und Tellknabe, mit versch. Verwendungsarten, 
Destinationen, Werbezudrucken, Abholungseinladungen der SBB und anderem mehr, gute 
bis gemischte Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 200 (€ 170)
1910/40: Schöne Zusammenstellung mit 54 Belegen frankiert mit Kehrdrucken, 
zusammenhängenden Wertstufen und Paaren mit Zwischensteg, dabei viel Bedarfspost 
an Destinationen im Ausland, versch. Verwendungsarten und anderes mehr, in guter bis 
gemischter Erhaltung, in einer kl. Schachtel. 		     6 300 (€ 255)
1912/13: Zwei Briefe und eine Ansichtkarte mit Zusatzfrankatur eines Pro Juventute 
Vorläufers deutsch (2) und französisch (1), gute Erhaltung SBK = CHF 1'700. 		     I+ II 6 200 (€ 170)
1913/29: Lot 19 Briefe und Karten von versch. Erst- und Sonderflügen, dabei eine Vorläufer-
Karte Burgdorf und zwei Kuverts mit F2, teils bessere Frankaturen mit Kehrdrucken oder 
Paaren mit Zwischensteg, in gemischter Erhaltung, auf Albumseiten. 		    6 250 (€ 215)
1914/42: Kl. Spezialsammlung mit 20 Belegen frankiert mit Tellbrustbild 10 Rp. rot Type 
I, dabei Einzelfrankaturen, Zuasatzfrankaturen inkl. zwei Viererblocks, im weiteren vier 
Frage/Antwortkarten mit Type I, in guter Erhaltung und vorab montiert auf Albumblätter 
mit Beschriftung SBK = CHF 4'000++. 		     126/I 6 500 (€ 425)
1928/41: Lot elf Kuverts frankiert mit Paaren mit senkr. perforiertem Zwischensteg, dabei 
drei Auslandsdestinationen München (Attest Abt 1988), Hannover und North Bergen/USA, 
gute bis gemischte Qualität, auf Albumseiten SBK = CHF 5'500. 		     S34-S42 6 400 (€ 340)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1942: Helvetia mit Schwert 40 Rp. rosalila Type I, ein farbfr. Viererblock der rechten, 
oberen Bogenecke, sauber zentr. entw. am lezten Tag der Gültigkeit "Bern 1 - 31. XII 42 
- 8 - Briefannahme", Rückseite mit vollem Originalgummi** , eine sehr schöne Einheit. 
Befund Hunziker (1978) SBK = CHF 1'450. 		     107 200 (€ 170)
1908: Sonderdruck für Vorlagezwecke, Albumblatt mit 15 Mustermarken auf 
Kunstdruckpapier, und zwar: Helvetia Brustbild II (3), Helvetia mit Schwert (9) und 
Tellknabe (3), alle farbfr. und sauber mit Falz auf Albumblatt montiert Zu = CHF 5'000. 	
	    

SOD108-
122 * 400 (€ 340)

1919: Gebirgslandschaften Jungfrau 10 Fr. dunkellila mit Abart: Doppeldruck, gest. 
"Genève - 10. XII. 19". Attest vdWeid (1986) SBK = CHF 2'500. 		    131.1.09 250 (€ 215)
1915: Helvetia mit Schwert 70 Rp. dunkelbraun/gelb mit schwarzem Aufdruck des neuen 
Wertes '80' beidseitig, mit Abart: offene 8, sauber gest. in Zürich. Befund Berra (2010) SBK 
= CHF 650. 		     135.2A.01 100 (€ 85)

1921: Aufbrauchsausgabe Tellknabe '5' auf 7½ Rp. grau Type III, ein postfr. Exemplar gut 
zentriert, eine seltene Marke. Attest vdWeid (1989) für ein waagr. Paar SBK = CHF 8'500. 	    148/III ** 1'000 (€ 850)
Aufbrauchausgabe Tellknabe 5 auf 7½ Rp. grau in der sehr seltenen Type III, gut gez. 
und sauber entw. "SOLIS 27 VI 21 (GRAUBÜNDEN)". Eine seltene bedarfsgerechte 
Verwendung. Attest Eichele (2005) SBK = CHF 9'500. 		     148/III 750 (€ 640)

1924: Tellbrustbild 20 Rp. orangerot, postfr. Viererblock mit Abart: sehr deutlicher 
Abklatsch, eine seltene Einheit SBK = CHF 1'400. 		     158.1.09 4** 200 (€ 170)
1914/31: Gebirgslandschaften, der kompl. Satz zu sieben Werten, die späten Ausgaben ab 
1928 zweifach vorhanden, farbfr. und gut gez. in postfrischer resp. ungest. Erhaltung. 	
	    */** 500 (€ 425)
1932: Öffentlicher Briefmarkenwettbewerb, Entwurf für nicht verausgabte Freimarke 
von Ernst Bosshard, Zürich mit dem Motto 'Biswind', Bleistiftzeichnung und Aquarell 
sowie Marke in geplanter Grösse, auf Wunsch dem Entwerfer am 26.X.32 mit Jurybericht 
zurückgesandt. 		     400 (€ 340)
1939/60: Markentickets für Bahnhofsautomaten, Lot fünf postfr. Einheiten, teils kl. 
Haftstellen SBK = CHF 2'480. 		     T3+ 7+ 8 180 (€ 155)
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� Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1941: Historische Bilder Oberst Joachim Forrer 2 Fr. braunrot/rot, postfr. Exemplar mit 
Abart: grosse Doppelprägung, eine sehr seltene Marke. Sign. Zumstein SBK = CHF 10'000. 	    251.2.02 ** 2'000 (€ 1'700)
Sondermarke 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp. Viererblock ungezähnt aus dem PTT-
Geschenkheft, die unteren Marken postfr. die oberen mit Falzrest SBK = CHF 1'660.
 		     253.1.09 4*/** 150 (€ 130)
Sondermarke 750 Jahre Stadt Bern 10 Rp., PTT-Geschenkheft mit je einem Viererblock gez. 
und ungez. SBK = CHF 1'660. 		     

253+ 
253.1.09 */** 150 (€ 130)

Sondermarke '750 Jahre Stadt Bern', PTT-Geschenkheft mit Viereblock gezähnt und 
geschnitten, letzterer wie üblich zwei Marken festgeklebt, zwei Marken postfr. SBK = 
CHF1'660. 		     

253+ 
253.1.09 */** 150 (€ 130)

1944: 50 Jahre Internationales Olympisches Komitee, 30 Rp. blau/grauschwarz mit Abart: 
Apollo mit offenem Auge, einmal postfr. und einmal mit Teilstp. von Basel unten rechts 
(Attest Liniger 1989) SBK = CHF 2'600. 		     261w.2.01 200 (€ 170)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 10 Fr., ein geschnittener Probeabzug in Schwarz 
im Markenformat, Bildmotiv  'altes Paar' noch nicht ganz in der endgültigen Fassung, auf 
leicht kariertem Ausschusspapier ohne Gummi, eine sehr seltene Probe aus dem Bickel-
Archiv. 		     274-P (*) 250 (€ 215)
Pax-Satz auf drei PTT-Sammelblättern, ideal entw. am Ersttag "BERN -9.V.45-8 
BRIEFANNAHME". Attest Marchand SBK = CJF 3'000. 		     262-274 300 (€ 255)
1949: Technik und Landschaft, ein geschnittener Probedruck in Schwarz für den 3 Rappen-
Wert mit einem nicht angenommenen Bildmotiv (Alpenstrasse mit Galerien), auf steifem 
Crèmepapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     297-P (*) 200 (€ 170)
Technik und Landschaft, ein geschnittener Probedruck in Schwarz für den 15 Rappen-Wert 
mit einem nicht angenommenen Bildmotiv (Ortschaft am See), auf steifem, crèmefarbigem 
Ausschusspapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     300-P (*) 200 (€ 170)
Technik und Landschaft, zwei Alternativentwürfe (Strassenbrücken im Gebirge) für den 
20 Rappen-Wert in Schwarz im Markenformat,   senkrecht übereiander als Doppelprobe 
angeordnet, auf steifem Crèmepapier ohne Gummi, eine seltene Probe und Unikat aus 
dem Bickel-Archiv. 		     301-P (*) 300 (€ 255)

Technik und landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. bräunlichkarmin, Urtype in postfr. 
Erhaltung. Sign. und Attest Hunziker (1969). 		     301 ** 750 (€ 640)
Technik und Landschaft Grimsel-Stausee 20 Rp. bräunlichkarmin, sog. Urtype mit linke 
Bogenrand, farbfr. und gut gez. in postfrischer Erhaltung mit Originalgummi (minime 
Gummiverletzung unten). Attest Marchand (2018) SBK = CHF 5'000. 		     301 ** 500 (€ 425)
Technik und Landschaft, ein geschnittener Probedruck in Schwarz für den 
40 Rappen-Wert, mit fast identischem Bildmotiv (Bergbahn), welches schlussendlich für 
die 10 Rappen-Marke Anklang fand, auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine 
seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     305-P (*) 200 (€ 170)
Alternativ-Entwürfe zur Ausgabe 'Technik und Landschaft', Probeabzug in Schwarzblaugrün 
mit vier versch. Motiven in Viererblockanordnung, Wertangaben '40/50/60/70', Format BxH 
58x70 mm, auf crèmefarbigem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene und in dieser Art 
einmalige Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     4(*) 350 (€ 300)
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7221 / CHF 200

7220 / CHF 350

7219 / CHF 200

7216 / CHF 300
7215 / CHF 200

7214 / CHF 200
7212 / CHF 250

7208 / CHF 150

7206 / CHF 180

7205 / CHF 400

ex 7204 / CHF 500ex 7199 / CHF 250

7197 / CHF 200
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1956: Zwei Probeabzüge im Markenformat für neue Freimarken mit nicht akzeptierten 
Bildmotiven, und zwar: Mythen dunkelgün und Schwurhände grünoliv, beide mit 
Wertangabe '20', auf weissem Papier ohne Gummi. Attest Renggli (2002), zwei seltene 
Proben aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 200 (€ 170)
1960/68: Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler, ein Probeabzug in Schwarz im 
Format BxH 40x45 mm mit akzeptiertem Bildmotiv 'Stiftskirche von St.Gallen' aber mit 
Wertangabe '45', auf weissem Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv mit seinem Kontrollstempel auf der Rückseite. 		     367-P (*) 150 (€ 130)
1960: Ein geschnittener Alternativentwurf in Schwarz im Markenformat für die EUROPA-
Marken (Posthorn mit Morsestreifen), auf rückseitig bedrucktem Ausschusspapier ohne 
Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     373-P (*) 200 (€ 170)
1961: Alternativ-Entwürfe für die hohen Freimarkenwerte 3 - 20 Fr., und zwar zwei symbol. 
Darstellungen, Mönch mit Bernhardiner und Erzengel, auf weissem Kartonpapier (3) und 
auf steifem Crèmepapier (20 Fr.), alle ohne Gummi, schöne Zusammenstellung aus dem 
Bickel-Archiv. 		     (*) 300 (€ 255)
1966: Pro Natura 10 Rp. mehrfarbig mit Abart: Eisvogel mit Schneepelz (breite 
Verschiebung,) eine schöne Marke aus dem Bedarf mit der Krone vom Maschinenstp. "La 
Chaux de Fonds - 20. III. 1966" SBK = CHF 1'800. 		     430.1.09 200 (€ 170)
1971: Porträtmarken II 'Berühmte Mediziner', drei geschnittene Probeabzüge im 
Markenformat in Blau/Schwarz mit nicht akzeptierten Bildmotiven, und zwar: 10 Rp. 
Alexandre Yersin, 30 Rp. Eugen Bleuler und 80 Rp. Frederick Grant Banting, auf weissem 
Papier mit Gummierung. Attst Renggli (2004), seltene Zusammenstellung aus dem 
Bickel-Archiv. 		     498/502-P * 300 (€ 255)
1972: Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitiven Bildnis von Albert 
Einstein nach einem Entwurf von Hans Erni, Format BxH 62x80 mm, auf dickem, weissem 
Papier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine seltene Probe aus dem 
Bickel-Archiv. 		     514-P (*) 300 (€ 255)
Porträtmarken III, Einzelabzug in Schwarz mit dem definitiven Bildnis von Arthur Honegger 
nach einem Entwurf von Hans Erni, Format BxH 105x78 mm, auf rückseitig bedrucktem 
Ausschusspapier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung links, eine seltene Probe 
aus dem Bickel-Archiv. 		     515-P (*) 300 (€ 255)
1973/75: Zwei Alternativentwürfe zur Freimarkenausgabe 'Landschaftsbilder' von Hugo 
Wetli Stuckishaus, Einzelabzug in Schwarz mit zwei versch. Bildmotiven mit Wertangaben 
'5' und '10', Format BxH 76x58 mm, auf rückseitig bedrucktem Ausschusspapier ohne 
Gummi und mit handschr. Angabe des Entwerfers 'Erhard Meier', eine sehr seltene Probe 
aus dem Bickel-Archiv. 		     (*) 300 (€ 255)
Architektur und Kunsthandwerk, ein Einzelabzug mit einem Alternativentwurf in Schwarz 
(Stickerei/Schneeflocken) für den Wert zu Fr. 2.50, Format BxH 82x52 mm, auf steifem, 
weissem Papier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     542-P (*) 250 (€ 215)
1974: 30 Rp. Europa mit massivem ANDRUCK, oben mit Bogenrand. Signiert von der 
Weid. 		     556.Abart ** 250 (€ 215)
1977: EUROPA-Marke Sils-Baselgia 80 Rp., Einzelabzug in Schwarz im Format BxH 54x54 
mm, auf dickem, rückseitig bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, zwei Markierungen 
für Befestigung oben, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     590-P (*) 250 (€ 215)
1978/80: Architektur und Kunsthandwerk, ein Einzelabzug in Schwarz im Format 
BxH105x77 mm mit einem nicht akzeptierten Bildmotiv (Strasse in Juralandschaft), auf 
rückseitig bedrucktem Ausschusspapier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung 
links, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     613-P (*) 250 (€ 215)
1978: Portätmarken IV, Einzelabzug in Schwarz mit definitivem Bildnis von Carl Gustav 
Jung nach einem Entwurf von Max Boegli Neuenburg, Format BxH 50x50 mm, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi, eine seltene Probe aus dem Bickel-Archiv. 		     619-P (*) 300 (€ 255)
Porträtmarken IV, Einzelabzug in Schwarz mit definitivem Bildnis von Auguste Piccard 
nach einem Entwurf von Max Boegli Neuenburg, Format BxH 57x57 mm, auf weissem 
Kartonpapier ohne Gummi, zwei Prägestellen für Befestigung oben, eine seltene Probe aus 
dem Bickel-Archiv SBK = CHF 1'500. 		     620-P (*) 300 (€ 255)
1986: Zwei Einzelabzüge mit Alternativ-Entwürfen von Hans Erni für die EUROPA-
Marken, Format BxH ca. 55x55 mm, einmal auf weissem Ausschusspapier und einmal 
auf crèmefarbigem Kartonpapier, beide ohne Gummi und mit je zwei Prägestellen für 
Befestigung oben, zwei seltene Proben aus dem Bickel-Archiv.  		     (*) 300 (€ 255)
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7235 / CHF 300

7234 / CHF 300

7233 / CHF 250

7232 / CHF 250
7231 / CHF 250

7222 / CHF 150

7230 / CHF 250 7229 / CHF 300

7228 / CHF 3007227 / CHF 300

7225 / CHF 200ex 7224 / CHF 300
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7226 / CHF 300

7236 / CHF 300
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2000, Stickerei-Kleinbogen mit der spektakulären Abart "50" statt "500". Gemäss SBK nur 
auf Einzelmarken aus dem Bogen bekannt. Kat. für Einzelmarke = Fr. 5'000. 		     999 Ab. ** 2'000 (€ 1'700)
2011: Dauermarken 'Gemüseblüten' 85 Rp. Zucchini mit Abart: Nach rechts verschobener 
Rotdruck, im kompl. Kleinbogen zu 20 Marken. Abart nicht gelistet. 		     1376var. ** 150 (€ 130)

Briefe

1903: Ovaler Stp. "Feste Centenario Ticinese-Esposizione Agricola Bellinzona" auf off. 
Austellungsumschlag, selten. 		    6 200 (€ 170)
1941: Helvetia mit Schwert 80 Rp. grau/hellorange auf Kreidepapier mit glatter Gummierung, 
sauber gest. "Bern 1 - 23. VIII. 41 - 10 - Briefannahme", portogerecht auf einem Einzugauftrag 
über Fr. 12.40 mit umgehender Weiterleitung zur Betreibung, echte Verwendungen dieser 
seltenen Marke sind nicht oft anzutreffen. Attest Abt (1981) SBK = CHF 1'700. 		     141y 6 300 (€ 255)
1922: Tellbrustbild 10 Rp. grün  mit Postkreiszahlstp. "VIII KL-1-CL" von Chur, Ragaz 
oder Chaux-de-Fonds auf Geschäftskarte (Lochung hinterlegt), versandt von "GENEVE 1 
18.XI.1922" nach Zürich. 		     6 150 (€ 130)
Privatganzsachen 1922: Seltener Amsler Umschlag mit drei Wertzeichen, Tellknabe 2 + 3 
+ 5 Rp. mit Zusatzfrankatur Tellbrustbild 10 Rp. grün, portogerecht gelaufen von „BERN 
30.V.22 BAHNHOF“ nach Aarau. Die Amsler-Umschläge wurden wie hier oft von Lina, 
der Ehefrau des Carl August Amsler im Schriftverkehr mit ihrer Familie verwendet, siehe 
Lualdi in ‚Ganzsachensammler‘ Nr. 85 (2007). Zu PrU 302 = CHF 1‘800/Wiederkehr Handbuch Privatganzsachen 
PBU 302 = CHF 2‘400. 		     PrU 302 6 750 (€ 640)
1934: Landschaftsbilder im Buchdruck 3 Rp. - 30 Rp., kompl. Serie von sieben Werten 
sauber entw. am Ausgabetag "BIEL (BIENNE) - 2. VII. 34 - 13 - Dufourstrasse", auf Kuvert 
adressiert nach Massagno, schöner und seltener FDC SBK = CHF 3'800. 		     194-200 6 350 (€ 300)
1939: Landi-Maschinen-Sonderstp. "Schw. Landesausstellung Zürich 1939 6.Mai-31. Oktober 
PTT-Pavillion 6.V.1939" auf saub. R-Brief ("Völki-Archiv") Pen-Kat. = CHF 1'500. 		     6 400 (€ 340)
1939: Landi-Rollenmarken FDC "Landi Dörfli 6.V.39", die drei Werte 5,10, 20 Rp. auf 
saub. Ersttagsbrief (selten - Kat. -.-). Attest Renggli.  		     

230Ry+ 
236/37Ry 6 750 (€ 640)

1941:  1 Fr. Oberst v. Pfyffer mit der Abart "Doppelprägung" auf sehr saub. R-Express FDC 
(portogerecht) von Wengen (gest. mit Werbe-Stp. als auch normaler Rund-Stp.) zusammen 
mit PJ 10 Rp. 1957. Attest Moser. 		     248.2.01 6 350 (€ 300)
1941: 750 Jahre Stadt Bern in ungez. Erhaltung, breitrandig geschnitten und übergehend 
entw. "WINDEN 14.III.42 (THURGAU)" auf Brief nach Lömmerschwil. Signiert Hunziker; 
Attest Berra-Gautschy (2008) SBK = CHF 5'500. 		     253U 6 750 (€ 640)
1945: Waffenstillstand in Europa PAX 5 Rp. bis 10 Fr., kompl. Serie mit 13 Werten 
verteilt auf sechs Kuverts, mit sauberer Entwertung vom Ausgabetag "Bern - 9. V. 45 - 8 - 
Briefannhame" SBK = CHF 6'000. 		     262-274 6 500 (€ 425)
1949: Offiz. Karte zum 'Tag der Briefmarke' in Vevey, frankiert mit Pro Juventute 5 Rp. 
Niklaus Wengi (SBK J 129), mit Jubiläumstext   '15me Anniversaire du Club Philatélique de 
Vevey et environs 1934 - 1949', eine sehr seltene Karte SBK = CHF 750.  		     6 250 (€ 215)
1984: Turmhahn 2,50 Fr. auf violett gefasertem Papier ohne Leuchtstoff, klar und sauber 
entw. am Ersttag mit "4502 SOLOTHURN 2 13.-7.84 - 15 STADT" auf nicht adressiertem 
Briefumschlag. Attest Loertscher (2015) SBK = CHF 6'500. 		     542x 6 500 (€ 425)
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7250 / CHF 500 7249 / CHF 250

ex 7248 / CHF 500
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7246 / CHF 350

7245 / CHF 750
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